
WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER · ABWASSER · GEWASSER 
Universitätsbibliothek der 

Technischen Universität W ien 

ENTFERNUNG VON 

PHOSPHORVERBINDUNGEN BEI 

DER ABWASSERREINIGUNG 

BAND 97 - WIEN 1991 



WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER · ABWASSER · GEWÄSSER 

BAND 97 

ENTFERNUNG VON 

PHOSPHORVERBINDUNGEN BEI 

DER ABWASSERREINIGUNG 

FORTBILDUNGSKURS DES ÖWWV 

WIEN, 27. 2. 1991 

HERAUSGEBER: _ 
UNIV. 002. DIPL. - ING. DR. N. MATSCHE 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 

INSTITUT FÜR WASSERGÜTE 
UND LANDSC~AFTSWASSERBAU 



V O R W O R T 

Die Anforderungen an die Nährstoffentfernung aus Abwasser 

mußten wegen Eutrophierungsproblemen der europäischen Bin­
nenmeere in den letzten Jahren wesentlich verschärft werden. 
[...]
10 

5 

0'----------'-------'------....L.-----~o 
0 50 100 150 200 

TAGE (ab 1.1.90) 

- Wassermenge -+- P ZF -a-- P AF 

Ges. ungelöste Stoffe im Zulauf und Aus­
lauf der Filtration (24h-Mischprobe) 

GES. UNGEL. STOFFE (mgA) WASSERMENGE (024 m3) (Tausender) 
25 r------------------------, 35 

20 

15 

10 

5 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

0
L __ -=....2:=.::--=...=_.=_L-_ _:~~~~~_Jo 
O 50 100 150 200 

TAGE (ab 1.1.90) 

- Wassermenge --+- GUS ZF (8 um) -a- GUS AF (0.45 um) 

Abbildung 8: Gesamt-Phosphor und gesamte ungelöste Stoffe im 
Auslauf eines Raumfilters 



D - 21 

KLÄRANLAGE MÖNCHALTORF (Upflow-Filter) 
Phosphor im Zulauf und Auslauf 
der Filtration (24h-Mischproben) 

GESAMTPH0SPH0R {mg Pn) WASSERMENGE (024 m3) (Tausender) 
1 -------'---'------------'--'------',3000 

0,8 

0,6 

0,4 

0,2 

2500 

2000 

1500 

1000 

500 

~:_:___=:::~~~~~~~~~:____::=__Jo 
100 200 300 

TAGE {ab 1.1.89) 

- Wassermenge -+-- P ZF -B-- P AF 

Ges. ungelöste Stoffe im Zulauf und Aus­
lauf der Filtration (24h-Mischproben) 

400 

GES. UNGEL. STOFFE {mgn) WASSERMENGE (024 m3) (Tausender) 14 ==-=::.:.:=:.. ___ _:__;_: ________ ___:, _ ___:...:.... __ ., 3000 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

2500 

2000 

1500 

1000 

500 

L ___ .!c!.......1...... _ _:::_=-...::..L..___::__..K.---'----- O 

100 

- Wassermenge 

200 
TAGE (ab 1.1.89) 

-t- GUS ZF (8 um) 

300 400 

-&- GUS AF (0.45 um) 

Abbildung 9: Gesamt-Phosphor und gesamte ungelöste Stoffe im 
Auslauf eines Upflow-Filters 



D - 22 

KLÄRANLAGE EGG (Oberflächenfilter) 
Phosphor im Zulauf und Auslauf 
der Filtration (24h-Mischproben) 

GESAMTPHOSPHOR (mg PA) WASSERMENGE (024 m/3) (Tausender) 
0,7 ~--------------------~20 

0,6 

0,5 

0,4 

0,3 

0,2 

0,1 

15 

10 

5 

o~---~~--~....__..__ ____ _._ ____ ~o 
0 50 100 150 200 

. TAGE (ab 1.1.90) 

- Wassermenge -+- PZF -e- PAF 

Ges. ungelöste Stoffe im Zulauf und Aus­
lauf der Filtration (24h-Mischproben) 

GES. UNGEL. STOFFE (mgA) WASSERMENGE (024 m3) (Tausender) 
10 ~----------------------, 20 

8 
15 

6 

10 

4 

5 
2 

'-----=---'------''----'-----",.._--~-----~ 0 

50 

- Wassermenge 

100 
TAGE(ab 1.1.90) 

-1- GUS ZF (8 um) 

150 200 

-e- GUS AF (0.45 um) 

Abbildung 10: Gesamt-Phosphor und gesamte ungelöste Stoffe im 
Auslauf eines Oberflächenfilters 



D - 23. 

ALLE FIL TERANLAGEN (Messungen 1989) 
Phosphor im Zulauf und Auslauf 
der Filtration (24h-Mischproben) 

GESAMTPHOSPHOR (mg Pn) 
2.--------'---------------,2 

1,5 1,5 

0,5 0,5 

GWU-il--++-1-1-l++-h--l-++l+J--l++++IH+H-.-.--lf++H-++I--H+H+t-H+t+-t++f-rt-t-
L.Ll.l.Ll.LL.LI.J..LLLLL.J.J.J...U...LJ..L..i..L..LI..LJ..L..LI..L..L.1..LJ..L..LI..L..LI..LI.J..U..LLI..LI.J..U..~ 0 

10 20 30 40 50 
ANZAHL UNTERSUCHUNGEN DES AGW 1989 

GW = Grenzwert 
- PZF -PAF 

Ka1990/Alla Fillar/ZF/AF/0 

ALLE FIL TERANLAGEN 
Ges. ungelöste Stoffe im Zulauf und Aus­

lauf der Filtration (24h-Mischproben) 

60 

GES, UNGEL. STOFFE (mgn) 1989 60_:, ______ _:_..:....:, ______________ -,60 

50 

40 

30 

20 

10 
GWl-l-4---l+l-.4+.-i+r.,.-,H+H-l--l+l-++..+-+-++-l++f-H++-J:r.-,--tt-t-f-rt--r1+r-1 

50 

40 

30 

20 

10 

oUJ~l.LJ.LLLLL.J..LLLL.LI.J..LLLll.LL..U..L.LI..LLLJ..1..J..WL..L.1..LI.J..U..LLI..L.LIL..L.1.~o 

O 10 20 30 40 50 60 
ANZAHL UNTERSUCHUNGEN DES AGW 1989 

GW • Grenzwert 
- GUS ZF (8 um) - GUS AF (0.45 um) 

Abbildung 11: Messergebnisse 1989 sämtlicher Filteranlagen des 
Kantons Zürich chronologisch geordnet. Untersuchungen 
durch das kantonale Gewässerschutzlabor (je 4 Messun­
gen bei Q < 2 Trockenwetter-Anfälle). 



D - 24 

KLÄRANLAGE WETZIKON (Trommelfilter) 
Ges. ungelöste Stoffe im Zulauf und Aus­

lauf der Filtration (STÖRFÄLLE 1) 

GUS (mg/1) (24h-Mischproben) 
100 -----~-~----------~ 

Toxischer 
Stoss 

Schwimmschlamm 
infolge Nocardia 

80 ------- ---·-·· ····-·-· ·-·-----· ·------------··-·---·---·-----·---------·-·-·-·-·-·-

0 
1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

TAGE (ab 22-11.1989) 

- GUS ZF (8 um) -+- GUS AF (0.45 um) 

Abbildung 12: Reduktion der gesamten ungelösten Stoffe mit einem 
Trarrnelfilter bei hoher Feststoff-Belastung 
(Schlamnabtrieb) 



D.- 25 

7 • LITERATUR 

BÜHRER H. und AMBÜHL H. : 
Die Möglichkeiten einer Sanierung des Greifensee. 
wasser energie luft, 3/4 1986 

JOST B.: Filtrationsverfahren in der weitergehenden Al:Masser­
reinigung. 
Gas-Wasser-Al:Masser 11/1986 

KISSELEFF W. und SCHIID H.: 
Betriebskosten von Kläranlagen mit Filtration im 
Kanton Zürich. 
Gas-wasser-Al:Masser 11/1987 

Dank: Der Dank des Hauptautors geht an seine geschätzten Mitarbeiter 
für Ihre Hilfsbereitschaft beim Zusamnenstellen des Datenmate­
rials. 



E - 1 

PHOSPHORENTFERNUNG MITTELS MAGNETABSCHEIDUNG 

L. Prendl 

1, EINLEITUNG 

Die Anforderungen an die Abwasserreinigung sind heute in vielen 
Fällen bereits so hoch, daß mit biologischen Reinigungsverfah­

ren nicht mehr das Auslangen gefunden werden kann. So manches 
innovative Unternehmen hat den steigenden Bedarf erkannt und 

Verfahren zur Nachbehandlung von biologisch gereinigtem Abwas­
ser entwickelt. Eines dieser neuen Verfahren ist die Phosphor­
entfernung mittels Magnetabscheidung. Dieses Verfahren zur wei­
testgehenden Phosphorentfernung wurde im Oktober 1990 auf der 
Kläranlage Wien Blumental mit einer halbtechnischen Versuchsan­
lage erprobt. Die Versuche wurden vom niederländischen Erfin­
der (Patentinhaber des Verfahrens) in Zusammenarbeit mit einem 
österreichischen Kläranlagenausrüster durchgeführt. Die wissen­

schaftliche Betreuung und Überwachung oblag dem Institut für 
Wassergüte und Landschaftswasserbau der Technischen Universität 
Wien. Im gegenständlichen Beitrag wird das Verfahren generell 
vorgestellt und über die durchgeführten Untersuchungen berich­

tet. 

2, FUNKTIONSPRINZIP DER MAGNET-ABSCHEIDEANLAGE 

Der gelöste Phosphor wird mit den bekannten Fällungsreaktionen 

zu unlöslichen Fällungsprodukten übergeführt. Als Fällmittel 
kommen Kalk, sowie Eisen- und Aluminiumsalze in Frage. um eine 

gute Flockenbildung zu erreichen wird noch ein anionisches 
Flockungsmittel zugesetzt. Dem zu behandelnden Wasser, in der 

Regel biologisch gereinigtes Abwasser, wird noch ein Magnetit­
pulver beigegeben. Der Magnetit wird so wie die Fällungsproduk­

te in die Schlammflocken eingelagert und verleiht diesen magne-



E - 2 

tische Eigenschaften. Das Wasser wird dann durch das Hochgra­

dienten-Magnetabscheidesystem geleitet, wobei die Flocken im 
Magneten zurückgehalten werden. Nach einer bestimmten Laufzeit 
wird der Elektromagnet ausgeschaltet und der am Magnet angela­
gerte Schlamm abgelassen. In der Magnetitrückgewinnungsanlage 
werden die Flocken mechanisch zerstört und der Magnetit mit 
einem weiteren Magneten vom Schlamm getrennt. 

3. BESCHREIBUNG DER VERSUCHSANLAGE 

Die halbtechnische Versuchsanlage ist in einem Container un­
tergebracht. Ein nur im Versuchsbetrieb erforderliches Absetz­

becken und ein Schlammeindicker sind außerhalb des Containers 
aufgestellt und mit einer Schlauchleitung verbunden. Die Ver­
suchsanlage ist im Container fertig installiert und braucht am 
jeweiligen Einsatzort nur an die erforderliche Strom- und Ab­
wasserversorgung angeschlossen werden. 

Der Container ist in drei Räume aufgeteilt. Im vorderen Raum 
befindet sich das zentrale Schaltpult für sämtliche Aggregate 

sowie der zentrale Stromanschluß und die Stromverteilung. Da­
neben ist noch ein Arbeitsplatz für die Bedienungsperson und 

ein Photometer vorhanden, daher können einfache Analysen an Ort 
und Stelle durchgeführt werden. Im mittleren Raum ist die 

Flockungsstation untergebracht. Es sind Misch- und Vorrats­
behälter für Magnetitsuspension, Polymer, Kalk und Metallsalz 

vorhanden, wobei aber nur die für Kalk und Magnetit mit einen 
Rührwerk ausgestattet sind. Auf jeden Behälter ist eine 

Dosierpumpe mit fix installierter Leitung zum Flockungsrohr 
aufgesetzt. Sämtliche Dosierleitungen können umschaltbar über 

ein Durchflußmeßgerät geführt werden. Der Flockungsreaktor ist 
ein Rohr mit einem Innendurchmesser von 110 mm und einer Länge 

von etwa 39 m, gemessen von der ersten Dosierstelle bis zum 
Einlauf in den Magneten. Die Anlage ist auf einen Durchsatz von 

10 bis 20 m3/h konzipiert. Bei einem Durchsatz von 15 m3/h 
ergibt sich eine theoretische Aufenthaltszeit von 90 Sekunden. 

Das Flockungsrohr besitzt kurz vor dem Einlauf in den Magneten 



g 
1-' 

"l 
~ .... 
(1) 
O> 
t/l 
n 
::r 
(1) 
a 
lll 

0. 
(1) 
11 

~ 
11 
t/l 
s:: n 
::r 
t/l 
lll 
::s 
~ 
lll 
.a 
(1) 

PP 
Tl( OK 

Kläranlage 

OK 

OK ... 

Wassert M I l l 
~frl 1 ~w ~ OK~® 

Polymer KK ~ PP KK~ @ ~ 
~ X-, 1 -~J,xr-

~.11 ~·
1

r~ ~[1JJUJ~ 
Magnet! t Kalle 

Ab lauf 

IMsmen~ ~ • • 2enälter t \x~ I 1 -T2m3 

' .. .11,---------' """"" 

~ 
1 

rv 
Soül­

beMlter 

1 
}-IKK 

PP r-, w 
1 .,. 
1 
~KK 
1 

Soeicnerung 
Mgnet! t-Ka !ic-Ge~. 

PZ • Probe - Zulauf 
PA • Probe - Ablauf 
PP • Pumoe 
M • Elel<tromotor 
PH • PH - Messung 
TK • Rüci<schlagventl 1 
OK • Oretwege - Vent! 1 
V • Absoerrklaooe 
KK • Kuge I hahn 
FL • Durchfluss - Messung 

rrar.s::an: zur 
:~a<;r:etl t Hl.ic!<9e:-1tnnung 

t,j 

w 



E - 4 

ein durchsichtiges Rohrstück damit die Flockenbildung beobach­
tet werden kann und ist außerdem mit einer Durchflußmessung 
ausgestattet. Im hinteren Abteil ist neben dem Herzstück der 

Anlage, dem Magnetseperator, ein Kompressor angebracht. Die 
Druckluft wird zum Spülen des Magnetseperators benötigt. 

Der Hochgradientenmagnet wurde von der Firma SHIT, Nymegen, ex­
tra für die Abwasserreinigung entwickelt. Die Besonderheit an 
diesem Magnetabscheider ist, daß der eigentliche Trennraum au­
ßerhalb der Erregerspule liegt. Um den Kern ist,· in einem Me­
tallgehäuse gekapselt, die Erregerspule angeordnet. Ein Teil 

des erzeugten magnetischen Flusses wird vom Kern über das äuße­
re Gehäuse geleitet. Der Hauptteil des magnetischen Flusses 

passiert den Trennraum über den Stabmatrixfiltcr. Der Stabma­
trixfilter ist kein Filter im herkömmlichen Sinn, sondern er 

,' 

dient zur Erzeugung eines Feldgradienten und zur Anlagerung der 
magnetischen Teilchen. 

Einströmung 
t 

Niedergradientenberelch 

Spülmittelabfuhr 

Abb. 2: Schematischer Querschnitt durch den Magneten 



E - 5 

Das Abwasser wird von oben durch den Kern zentral zugeleitet 

und fließt von unten nach oben durch den ausserhalb des Kernes 
und der Erregerspule liegenden Stabmatrixfilter, dem eigentli­

chen Trennraum. Nach einer bestimmten Laufzeit ist die stabma­
trix so weit mit Schlamm belegt, daß es zu einem unzulässig 

hohen Austrag von Schwebstoffen kommt. Dann wird der Magnet 
ausgeschaltet und das Zulaufventil geschlossen. Mit dem ober­
halb des Filters befindlichen Wasser und mit Druckluft wird 
dieser gespült, der Schlamm durch die am Boden befindliche 

Ablaßöffnung abgelassen und in den Eindickbehälter gepumpt. 

4, VERSUCHSDURCHFÜHRUNG 

4.1 Allgemeines 

Die Magnetabscheideanlage wurde 
auf dem Gelände der Kläranlage 
Wien Blumental aufgestellt. Die 

Beschickung der Anlage erfolgte 
mit dem Ablauf der Nachklär­

becken der Kläranlage Blumental. 
Die Kläranlage Blumental liegt 

im Süden von Wien und behandelt 
ca 10% des in Wien anfallenden 

Abwassers. Sie ist als Bele­
bungsanlage ohne Vorklärung 

ausgeführt. Das Abwasser (ca. 
60.000 m3/d) wird nach Rechen 
und Sandfang direkt der Belebung 
zugeführt. Die Belebungsbecken 

haben ein Volumen von 12.000 m3• 
Die Sauerstoffzufuhr erfolgt mit 

Mammutrotoren. Derzeit erfolgt 
keine Chemikalienzugabe zur 

Phosphorfällung. Der anfallende 
Überschußschlamm wird zur weiter­

en Behandlung der Hauptkläran-

t l lt 

WIEN - BLUMENTAL -0 SOm 

ti UESINGTALSAMMLER 

i 
BELEBUNGSBECKEN 

1 
i 
i 
i 

Abb. 3: Lageplan der KA 

Blumental 



E - 6 

lage zugeleitet. Im Einzugsgebiet der Kläranlage liegen eine 
Reihe von abwasserintensiven Industriebetrieben (Konservenindu­
strie, Speisefetterzeugung, Textilbetriebe, Färbereien, Druck­
ereien und andere). Nach einer groben Abschätzung dürfte etwa 
50% des in der Kläranlage gereinigten Abwassers industriellen 

Ursprunges sein. Die Phosphorkonzentration in den Industrieab­
wässern ist zum Teil sehr niedrig. Dies ist auch die Ursache, 
warum die Phosphorkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage wäh­
rend der Versuche nur zwischen 1,5 und 5,0 mg/1 lagen. 

Die Versuchsdurchführung erfolgte chargenweise in sogenannten 

Zyklen, wobei ein Zyklus der Laufzeit bis zum erforderlichen 
Abschalten des Magneten und Ablassen des Schlammes entspricht. 

Die erforderlichen Schaltungen können auf der Pilotanlage nur 
von Hand erfolgen. Da während der Versuche ständig eine Bedie­

nungsperson erforderlich ist, wurden sie ausschließlich in der 
Zeit von s00 bis 11°0 durchgeführt. 

Die Untersuchungen gliedern sich in zwei Abschnitte. Bei den 
sogenannten Vorversuchen wurden die Chemikalienmengen variiert, 
um abzuschätzen, bei welchen Einsatzmengen die günstigsten Ab­
laufergebnisse erzielt werden können. Bei den Dauerversuchen 
wurden an einem Tag mehrere Versuchsläufe mit annähernd den 
selben Bedingungen durchgeführt. Von jedem Versuchslauf wurden 
P04-P im Zulauf und Ablauf der Magnetseperationsanlage sowie 

der Magnetitgehalt im Ablauf gemessen. 

4,2 Probenahme 

Die Zulaufprobe für den jeweiligen Zyklus wurde etwa in der 
halben Laufzeit aus dem Ablauf der Kläranlage entnommen. Bei 

den aus mehreren Zyklen bestehenden Dauerversuchen wurden bei 
jedem Lauf eine konstante Probemenge in ein Sammelgefäß gefüllt 

und daraus am Abend des jeweiligen Versuchstages die Zu­
laufmischprobe entnommen. 

Ein Teilstrom des Ablaufes aus der Versuchsanlage wurde ständig 
zur Probenahmestelle in den mittleren Raum des Containers ge­

pumpt. Während jedes Versuchslaufes wurden nach 5, 10, 15 und 



E - 7 

20 Minuten Laufzeit eine Probe konstanter Menge entnommen und 
zu einer Mischprobe für den entsprechenden Zyklus vereinigt. 
Für die Dauerversuche wurde ein Teil der Zyklusmischproben zu 
einer Tagesmischprobe vereinigt. 

4.3 Eingesetzte Chemikalien 

Für die Posphorentfernung mit Magnetseperation ist der Einsatz 

von Fällungs- und Flockungsmittel sowie Magnetit erforderlich. 
Als Fällmittel wurden Kalk (Ca(OH)2), Eisenchlorid (FeCl3), und 
Aluminiumsulfat (Al2(so4 ) 3 • 18 H2o) eingesetzt. Als Flockungs­
mittel wurde ein anionisches Polymer (PRAESTOL 2540) verwendet. 

Als magnetischer Träger wurde ein Magnetit mit einer Mahlfein­
heit von 0 - 0,063 mm verwendet, dieser wird vom Lieferanten 

als Schweißzusatzstoff deklariert. 

5. VORVERSUCHE 

zur Ermittlung der günstigsten Reaktionsbedingungen bei der 
gegebenen Wasserqualität wurde eine Reihe von Vorversuchen 
durchgeführt. Im Speziellen sollten die optimalen Dosiermengen 
von Polyelektrolyt und Fällmittel ausgelotet werden. 

5,1 Vorversuche mit Kalkfällung 

In Tabelle 1 sind die Daten der Vorversuche mit Kalkfällung 

zusammengefaßt. Die Laufzeit für den Zyklus 1 betrug 35 Minu­
ten, die Versuchsläufe 8 und 12 wurden nach 42 Minuten beendet. 

Die übrigen Zyklen wurden nach jeweils 20 Minuten beendet. Die 
Beschickung der Versuchsanlage war bei Zyklus 23 20 m3/h sonst 

immer 15 m3/h. Die Magnetitdosierung betrug bei allen versuchen 
1,0 g/1. Eine Variation der Magnetitmenge wurde vom Betreiber 

der Versuchsanlage als nicht notwendig angesehen, da es zurück­
gewonnen werden kann. 



E - 8 

Tabelle 1: Daten der Vorversuche mit Kalkfällung*) 

Datum Zyklus Polymer Ca(OH)2 pH P04-Pzu P04-Pab 
mg/1 mg/1 mg/1 mg/1 

1. 10 1 2,0 300 10,0 3,70 0,20 

L 10 2 2,0 207 9,4 4,10 0,64 

2. 10 3 2,0 150 9,6 1,60 0,80 

2. 10 4 2,0 200 10,0 1,60 0,34 

2. 10 5 2,0 250 10,3 1,60 0,21 

2. 10 6 2,0 300 10,7 1,90 0,15 

2. 10 7 2,0 150 9,6 1,90 0,78 

2. 10 8 2,0 250 10,1 2,60 0,23 

2. 10 9 1,0 250 10,0 2,60 0,35 

2. 10 10 0,5 273 10,1 3,30 0,46 

4. 10 22 1,0 350 10,1 3,60 0,28 

4. 10 23 1,0 320 9,9 3,60 0,40 

5. 10 24 1,0 300 10,1 1,40 0,27 

*) Po4-P Werte wurden mit einem photometrischen Verfahren auf 
der Versuchsanlage bestimmt. 

Zur Ermittlung der günstigsten Reaktionsbedingungen wurde eine 

Reihe von Vorversuchen durchgeführt. Es war das Hauptziel der 
Vorversuche, die bei der in Blumental gegebenen Wasserqualität 

(besonders Karbonathärte) erforderliche Kalkdosierung für die 
Einstellung bestimmter pH-Werte zu ermitteln. Daneben sollte 

auch die optimale Dosiermenge des Polyelektrolyten ermittelt 
werden. 

Bei den Vorversuchen wurde die Kalkdosierung so gewählt, daß 

pH-Werte von 9,4 bis 10,7 erreicht wurden. Die Polymerdosierung 

wurde zwischen 0,5 und 2,0 mg/1 variiert. Der Zusammenhang zwi­
schen pH-Wert und Po4-P Ablaufwerten ist in Abbildung 4 deut­
lich erkennbar. Bei einem pH-Wert von 10,7 liegt der Po4-P Ab­

laufwert bei 0,15 mg/1 und steigt bei einem pH-Wert von 9,4 auf 
0,8 mg/1 an. 



E - 9 

Kalkf allung 
PolyrTierdoslerung 2,0 mg/1 

1,4 

1,3 -

1,2 -

1,1 -

<:::. 1 -

"' 5 0,9 -

• 0,8 □ t'. • { 0,7 -
D □ 
~ 0,6 -

a. o.s -1 
,t 
0 0,4 -a. 

0,3 -
□ 

0,2 - □ □ 
□ 

0,1 -

0 1 

9,0 9,2 9,4 9,6 9,8 10.0 10,2 10,4 10,6 10,8 

pH-Wert 

Abb. 4: Po4-P Ablaufwerte bei verschiedenen pH- Werten und 
sonst gleichen Vesuchsbedingungen 

11,0 

Bei den Versuchsläufen 8-10 wurde die Polymerdosierung zwischen 

0,5 und 2,9 mg/1 variiert und der pH-Wert etwa bei 10,1 
konstant gehalten. Auch hier ist ein deutlicher Zusammenhang 

zwischen Dosiermenge und Po4-P Ablaufwerten erkennbar 
(Abbildung 5). Bei o,5 mg/1 lag der Po4-P Ablaufwert bei 0,46 
mg/1 und bei 2,0 mg/1 Polymer wurde ein Po4-P Ablaufwert von 
o,23 mg/1 erreicht. 



E - 10 

Kalkfollung 
PH-Wert 10, 1 

1,4 

1,3 

1,2 -

1,1 -

~ 1 -
~ 
5 0,9 -

! 0,8 
• 
~ 0,7 -
a 
~ 0,6 -

D.. 
0,5 -

i a 
D.. 0,4 

a 
O,J -

a 
0,2 -

0,1 -

0 ' 
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 

Polymerdoolerung (rng/1) 

Abb. 5: PO4-P Ablaufwerte in Abhängigkeit von der Polyelektro­

lytdosierung bei sonst gleichen Versuchsbedingungen 

5,2 Vorversuche mit Eisenchloridfällung 

In Tabelle 2 sind die Daten der Vorversuche mit Eisenchlorid­
fällung zusammengefaßt. Die Laufzeit für den Zyklus 12 betrug 

42 Minuten, die übrigen Versuchsläufe wurden nach 20 Minuten 
beendet. Die Beschickung der Versuchsanlage war immer 15 m3/h. 

Die Magnetitdosierung beträgt bei allen Versuchen 1,0 g/1. 



E - 11 

Tabelle 2: Daten der Vorversuche mit Eisenfällung*) 

Datum Zyklus Polymer Fe3+ Fe/Po4-P P04-Pzu P04-Pab 
mg/1 mg/1 mol/mol mg/1 mg/1 

3. 10 11 1,0 10 3,2 1,80 0,45 

3. 10 12 1,0 22 4,7 2,60 0,15 

3. 10 13 1,0 8 1,7 2,80 1,25 

3. 10 14 1,0 19 3,0 3,50 0,40 

3. 10 15 2,0 20 3,0 3,70 0,31 

4. 10 16 2,0 8 3,0 1,50 0,28 

4. 10 17 1,0 8 3,0 1,50 0,37 

4. 10 18 0,5 9 3,0 1,60 0,50 

4. 10 19 1,0 14 4,0 2,00 0,19 

4. 10 20 1,0 8 2,0 2,20 0,77 

4. 10 21 1,0 14 3,0 2,60 0,35 

*) Po4-P Werte wurden mit einem Photometrischen Verfahren auf 
der Versuchsanlage bestimmt. 

In einer Serie von Vorversuchen mit Eisenchlorid als Fällmittel 

wurden ebenfalls die Fällungs- und Flockungsmittelmengen 
variiert. Wie zu erwarten war, hatte die spezifische Eisen­

dosierung (mol Eisen pro mol P) einen signifikanten Einfluß auf 
die Konzentration von gelöstem Phosphor im Ablauf, was durch 

den Chemismus der Fällung bzw. durch die Beeinflussung des Lös­
lichkeitsproduktes durch eine Überdosierung eines Fällungs­

partners, erklärt werden kann. Die niedrigste Ablaufkonzentra­
tion von 0,15 mg/1 P04-P konnte bei einem Molverhältnis von 4,7 

erzielt werden. Bei einem Molverhältnis von 1,7 stieg der Po4-P 
Wert im Ablauf auf 1,25 mg/1 (Abbildung 6). Ebenso deutlich 

konnte der Einfluß der Polyelektrolytzugabe demonstriert wer­
den. Bei sonst gleichen Fällungsbedingungen mit einem Molver­

hältnis von 3 wurden bei 2 mg Polyelektrolyt 0,28 mg/1 P04-P 

gemessen, bei 1 mg/1 Polyelektrolyt ergab sich 0,37 und bei 0,5 

mg Polyelektrolyt 0,50 mg/1 gelöster Phosphor im Ablauf (Abbil­

dung 7). Auch in diesem Fall müssen die optimalen 



E - 12 

Eisenfallung 
Polymerdo~lerung 1.0 rng/1 

1,4 

1,3 
□ 

1,2 

1,1 

'-"' 5 0,9 

• 0,8 t • □ 

l 0,7 , 
a 
[...]
fig ein gewisser Anteil des Beckens anaerobe Bedingungen 
aufwies (4-stufiges Bardenpho-Verfahren).Eine deutliche 

Verbesserung der Phosphor-Entfernung wurde durch die Vor­
schaltung eines anaeroben Beckens, in dem Zulauf und Rück­

laufschlamm gemischt wurden und damit gesichert anaerobe 
Bedingungen eingehalten werden konnten, erzielt. Nach die­

sem Verfahren arbeiten zahlreiche Anlagen in Südafrika, 
USA und canada. 

Phoredox-Verfahren 

Da im zweiten anoxischen Becken und dem Nachbelüftungs­
becken beim Bardenpho-Verfahren nur unwesentliche Umset­

zungen auftraten, wurden sie beim Phoredox-Verfahren nicht 
mehr eingesetzt. Das Verfahren besteht demnach aus einer 

Kaskade von drei Becken (daher manchmal auch die Bezeich­
nung drei-stufiges Bardenpho-Verfahren). Im anaeroben 

Becken wird der Abwasserzulauf mit dem Rücklaufschlamm 
gemischt. Im nachfolgenden anoxischen Becken wird der Ab­

lauf des ersten Beckens mit dem Kreislauf aus dem Nitrifi­
kationsbecken nach dem Prinzip der vorgeschalteten Deni­

trifikation in Kontakt gebracht. Das dritte Becken ist 
aerob. Hier erfolgen BSB5-Abbau, Nitrifikation und aerober 

Einbau von Phosphat. Auch nach diesem Verfahren sind Anla­
gen in Südafrika und USA in Betrieb. 

UCT-Verfahren 

Beim Bardenpho- und Phoredox-Verfahren kann es durch Rest­
nitratgehalte im Rücklaufschlamm zu einer Beeinträchtigung 

der Phosphatrücklösung im vorgeschalteten anaeroben Becken 
kommen. Um den Verbrauch von leicht verwertbarem Substrat 

aus dem Zulauf für die Denitrifikation einzuschränken und­

für die anaerobe Phosphor-Rücklösung zur Verfügung zu 



F - 16 

haben, wurde beim UCT-Verfahren folgende Leitungsführung 

gewählt: Rücklaufschlamm und Kreislauf aus dem aeroben 
Nitrifikationsbecken werden dem anoxischen Denitrifikati­
onsbecken zugeleitet. Das vorgeschaltete Anaerobbecken 
wird mit Abwasserzulauf und mit einem nitratfreien Kreis­

lauf aus dem anoxischen Becken beschickt. Dieses Verfahren 
wird derzeit nur im Versuchsmaßstab betrieben. 

Modifiziertes UCT-Verfahren 
Eine Aufteilung des anoxischen Beckens in zwei Teilbecken 
soll zu einer größeren Sicherheit gegen unerwünschten Ni­
trateintrag in das anaerobe Becken führen. Dem ersten der 
beiden anoxischen Becken wird nur der Rücklaufschlamm zu­
geleitet, der unter diesen Bedingungen seinen Nitratgehalt 
rascher abbaut. Aus diesem Becken erfolgt dann der Kreis­

lauf von nitratfreiem belebten Schlamm in das vorgeschal­
tete Anaerobbecken. Dem zweiten anoxischen Becken wird nur 
der Kreislauf aus dem Nitrifikationsbecken zugeführt. Es 
handelt sich demnach um eine getrennte Denitrifikation von 
nitrathaltigem belebten Schlamm und Rücklaufschlamm. Auch 
mit diesem Verfahren liegen erst Untersuchungen im Ver­
suchsmaßstab vor. 

Johannesburg (JHB)-Verfahren 
Hierbei handelt es sich ebenfalls um eine Veränderung des 

Phoredox-Verfahrens durch ein zweites anoxisches Becken. 
Der Rücklaufschlamm wird vor der Einleitung in das Ana­
erobbecken durch ein anoxisches Becken geführt, in dem 
durch endogene Umsetzung Nitrat verbraucht wird. Dem vor­
geschalteten Anaerobbecken werden demnach der Abwasserzu­
lauf und der nitratfreie Rücklaufschlamm zugeleitet. Die­
ses Verfahren wird im großtechnischen Maßstab auf einer 
Kläranlage in Johannesburg angewendet. 

A/0-Verfahren 
Mit diesem Verfahren wird eine biologische Phosphor­
Entfernung ohne Nitrifikation-Denitrifikation angestrebt. 
Einem als Beckenkaskade ausgeführten Anaerobbecken wird 



F - 17 

Abwasserzulauf und Rücklaufschlamm zugeleitet. Das nachge­
schaltete aerobe Becken ist ebenfalls als mehrstufige Kas­
kade ausgeführt. Mehrere Anlagen nach dieser Verfahrens­
weise sind in den USA in Betrieb. 

A2/o-verfahren 
Dieses Verfahren ist eine Erweiterung des A/0-Verfahrens 
mit Nitrifikation und Denitrifikation und entspricht in 
seiner Beckenanordnung und Leitungsführung dem Phoredox­
Verfahren. Alle Becken sind jedoch durch entsprechende 
Unterteilungen als Kaskaden ausgeführt, um eine Pfropfen­

strömung zu gewährleisten. Auch nach diesem Verfahren sind 
einige Anlagen in den USA in Betrieb. 

Extended Anaerobic Sludge Contact (EASC)-Verfahren 

Zur Intensivierung der anaeroben Umsetzung ist ein vorge­
schaltetes Absetzbecken in den Prozeß miteinbezogen. Bei 
dem an der TU München entwickelten Verfahrenskonzept wird 
der Rücklaufschlamm zum Zulauf des Absetzbeckens gepumpt. 
Durch das Absetzen des Schlammes wird dessen Verweilzeit 
im Anaerobbecken gegenüber der des Wassers wesentlich ver­
längert. Der Ablauf des Absetzbeckens und der abgesetzte 
Schlamm werden dem anoxischen Becken zugeführt und dort 

mit dem Kreislauf aus dem Nitrifikationsbecken vermischt. 
Derzeit liegen für dieses Verfahren nur Ergebnisse von 
technischen Versuchen vor. 

Biodenpho-Verfahren 
Ähnlich wie beim Doppeloxidationsgraben werden zwei Um­

laufbecken wechselweise mit Abwasser beschickt und belüf­
tet. Dabei wird z.B. im BB I denitrifiziert (Abwasser und 

nitrathaltiger belebter Schlamm werden ohne Belüftung nur 
gemischt), während Belebungsbecken II belüftet wird (Ni­

trifikation). Wenn das Nitrat entfernt ist, wird die Ab­
wasserzufuhr umgeschaltet, das Belebungsbecken II wird zur 

Denitrifikation benützt und zwar in der gleichen Weise wie 
vorher Becken I. Durch Vorschaltung eines Anaerobbeckens, 
in das Zulauf und Rücklaufschlamm eingeleitet werden, wird 



F - 18 

das System für die biologische Phosphor-Entfernung geeig­
net. Nach diesem Verfahren arbeiten mehrere Anlagen in 
Dänemark. 

Simultanverfahren 
Durch Vorschaltung eines Anaerobbeckens in das Zulauf und 
Rücklaufschlamm eingeleitet werden, werden die zur simul­

tanen Denitrifikation verwendeten Anlagen für die biologi­
sche Phosphor-Entfernung geeignet. Bei sehr langen Fließ­
zeiten in einem Umlaufbecken ist die Ausbildung der ana­
eroben, anoxischen und aeroben Zonen auch in einem Becken 

möglich. Ergebnisse mit dieser Betriebsweise liegen im 
Betriebsmaßstab aus Anlagen in Österreich und Israel vor. 

SBR-Verfahren (Sequencing Batch Reactor) 
Bei Anlagen mit intermittierender Beschickung kann eben­
falls eine biologische Phosphor-Entfernung erzielt werden. 
Die anaerobe, anoxische und aerobe Phase und die Sedimen­
tation erfolgen dabei in einem Becken in zeitlicher Abfol­
ge. Neben einer Betriebsanlage in den USA liegen vor allem 
Ergebnisse von Versuchsanlagen vor. 

weitere Verfahren im Betriebsmaßstab 

Durch Änderung der Betriebsweise bestehender Anlagen, die 
ursprünglich nicht für die biologische Phosphor-Entfernung 

geplant waren, ist unter bestimmten Umständen ebenfalls 
eine biologische Phosphor-Entfernung erzielbar. Beispiels­
weise kann die Änderung der Beschickung eines Längsbeckens 
mit verteilter Abwasserzuführ in eine "vor Kopf"­

Beschickung und starke.Verminderung der Belüftung im er­
sten Beckenabschnitt (nur mehr ausreichend für Durchmi­

schung) zur Ausbildung einer anaeroben Zone führen, die 
eine biologische Phosphor-Entfernung ermöglicht. Betrieb­

liche Erfahrungen mit diesem Ruhlebener Verfahren liegen 
aus einer Berliner Anlage vor. Bei einer anderen Berliner 

Kläranlage wurde ein vorhandenes Vorklärbecken durch Ein­
bau einer Zwischenwand so umgebaut, daß eine Pfropfenströ­

mung gewährleistet ist. Diesem anaeroben Becken werden 



F - 19 

Zulauf und Rücklaufschlamm zugeleitet. Das nachfolgende 

aerobe Becken ist als volldurchmischtes Umlaufbecken aus­
gebildet. (Marienfelder Verfahren). 

Nebenstromverfahren 

Phostrip-Verfahren 

Beim Phostrip-Verfahren wird zusätzlich zur Entnahme mit 
dem Überschußschlamm aus einem Teilstrom des phosphorhal­

tigen Schlammes Phosphat unter anaeroben Bedingungen im 
P-Stripper in die flüssige Phase rückgelöst und mit Hilfe 

von Chemikalien ausgefällt. Es kommt daher eine Kombinati­
on von biologischer Phosphor-Entfernung mit chemischer 

Fällung zur Anwendung. Ein Teilstrom des Rücklaufschlammes 
wird über ein anaerobes Becken mit Aufenthaltszeiten zwi­

schen 10 und 24 stunden geleitet, in dem der aufgenommene 
Phosphor rückgelöst und in einem getrennten Fällungsbecken 

durch Zugabe von Kalk ausgefällt wird. Zur Verbesserung 
des Wirkungsgrades wird im allgemeinen ein zusätzlicher 

Kreislauf zur Auswaschung des rückgelösten Phosphates be­
nötigt. Der von der phosphathaltigen Lösung abgetrennte 

belebte Schlamm wird dem Aerobbecken zur weiteren Phos­
phor-Aufnahme wieder zugeführt. Wird der Rücklaufschlamm 

über ein anoxisches Becken geführt, ist in nitrifizieren­
den Anlagen auch eine Stickstoff-Entfernung möglich. Nach 

diesem Verfahren arbeiten zahlreiche Anlagen ohne Nitrifi­
kation in den USA. Ebenfalls liegen Ergebnisse von Versu­

chen im technischen Maßstab aus der Bundesrepublik 
Deutschland vor. 



F - 20 

Haup1stromverfahren 

Bardenpho - Verfahren 

Phoredox - Verf aflren 

FrE-ljAerobl~ 

UCT - Verfahren 

~••r-' 
Modifiziertes UCT - Verfahren 

~·· f-+ 
J HB -Verfahren I Johannesburg l 

Aerob 

A/0 -Verfahren 

Anaer Aerob r11°:: 1 1 11 1 ~-NB---~ 

A2/0 -Verfahren 
Anaer Anox Aerob 

~1111\~ 

Abb. 6/1 Verfahren zur biologischen Phosphorentfernung 



F - 21 

Extendtd Anatrobic Sludgt Contact (EASC)-Vtrf. 

~ 
B ioden i pho -Ver! ahren 

Simultanverfahren 

Sequencing- Batch-Reactor (SBR)-Verfahren 

Ana,uob 
Anox 
Aerob 

Ruhlebener Verfahren Marienfelder Verfahren 

.-t ........... 

~ fififi 

r...__' -," ....... -.-.. -... -... -~-:-~---~ rL __ ... _:: __ . __ ,_H ___ ,_ ... :-_ .. __ , ~ __ _.__·_·_üs 

Nebenstromverfahren 

Phostrip- Ver fahren 

Abb. 6/2 Verfahren zur biologischen Phosphorentfernug 



F - 22 

5, Bemessung 

Mit den nachfolgend angeführten Bemessungsangaben und den 
erforderlichen Randbedingungen lassen sich bei Betriebsan­
lagen je g zugeführtem BSB5 0,03 bis 0,05 g Phosphor mit 

dem Oberschußschlamm entnehmen. Nur bei solchen P/BSB5-
Verhältnissen können somit niedrige P-Werte im Ablauf er­

reicht werden. 

Eine abgesicherte Bemessung ist heute noch nicht möglich. 
Vor einer Bemessung sind umfangreiche Messungen durchzu­

führen und Festlegungen zu treffen. Unerläßlich sind gesi­
cherte Kenntnisse über die BSB5-, P- und N-Fracht im 

24-h-Mittel. Mindestens genauso wichtig sind Angaben über 
die Rückbelastung durch die Schlammbehandlung und die Be­
lastung durch Fäkalschlämme. Vorversuche sind empfehlens­
wert. 

Die Ermittlung des Volumens der Nitrifikations- und Deni­
trifikationszone und der Nachklärung erfolgt nach dem 
ATV-Arbeitsblatt (A 131 neu). Abweichend hiervon ist je­

doch eine gezielte Denitrifikation auch bei Temperaturen 
~ 12•c notwendig. Als Bemessungsgröße für die anaerobe 

Zone wird die Aufenthaltszeit bei Trockenwetterabfluß (Qt) 
für zweckmäßig erachtet. 

Je weniger Stickstoff das Abwasser im Verhältnis zum CSB 
bzw. BSB5 enthält und je leichter es sich versäurern läßt, 
umso kleiner kann die anaerobe Zone werden. 

Als günstige Randbedingungen sind zu nennen: 

P/BSB5-werte zwischen 0,01 und 0,03 
Hoher Gehalt an organischen Säuren 
Trennverfahren mit wenig Fremdwasser 

Mischverfahren mit Regenüberlaufbecken mit einem Volu­
men~ 15 m3/ha und mit wenig Fremdwasser 
keine oder kleine Vorklärung 



F - 23 

Industrieabwasser mit hohem Anteil leicht abbaubarer 
Verbindungen 
maschinelle Eindickung des Primär- und Überschuß­
schlammes 
geringe Rückbelastung aus der Schlammbehandlung 

N/BSB5-verhältnis im Zulauf zur Belebungsanlage~ 0,25 
minimales zulässiges Schlammalter für Nitrifikation 

Sind diese günstigen Bedingungen nicht gegeben, sind fol­

gende gezielte Maßnahmen zur Verbesserung der Randbedin­
gungen empfehlenswert: 

Versäuerung des Primärschlammes, vor allem bei wenig 
organischen Säuren im Zulauf zur AN-Zone 
Kaskadenbauweise oder Pfropfenströmung in der gesamten 
Belebungsanlage 
wenig gelöster Sauerstoff in allen Volumenströmen zur 

AN- und DN-Zone durch zweckmäßige Wahl der Pumpen, 
Vermeidung von Abstürzen u.ä. 

wenig Nitrat im Rücklaufschlamm durch eine gezielte 
hohe Denitrifikation 

Bekämpfung von Blähschlamm, um trotz geringem Rücklauf 
(~ 100 %) keine Schlammstapelung im Nachklärbecken zu 
bekommen. 

Bei sehr günstigen Randbedingungen oder vielen durchführ­
baren Maßnahmen zur Verbesserung der Randbedingungen, 

sollte die AN-Zone ca. 25% des Volumens der aeroben und 
anoxischen Zone aufweisen. Bei weniger günstigen Randbe­

dingungen sollte die AN-Zone ca. 35% des Volumens der ae­
roben und anoxischen Zone aufweisen. 

Bei überwiegend ungünstigen Randbedingungen sollte von 

gezielten Maßnahmen zur biologischen Phosphor-Entfernung 
abgesehen werden. 

Bei einer in Südafrika entwickelten Modellrechnung für die 
Phosphorentnahme des "modifizierten PHOREDOX-Verfahrens" 



F - 24 

wurde als Kenngröße ein Faktor errechnet, der sowohl die 
substrateigenschaften, die Gehalte an oxidiertem Stick­
stoff im Ablauf, und damit im Zulauf zum "anaeroben" 

Becken, sowie anlagenspezifische Parameter berücksichtigt 
(EKAMA et al., 1982). Mit diesem sogenannten "Propensity­

Factor" (PF) kann angegeben werden, ob mit einem bestimm­
ten Abwasser und unter bestimmten Verfahrensbedingungen 

eine vermehrte Phosphorelimination zu erwarten ist oder 
nicht (MAIER, 1990). 

Die Berechnung des PF-Wertes erfolgt. nach der Gleichung: 

co,BSB5 
Ce,Nox 

R 

a 

2,9 

[ 

Co,BSB5 * a 

. 1 
/ 

BSB5 im Zulauf 

- Ce,Nox * 219 * 
+ R 

Konzentration des oxidierten Stickstoffs im Ab­
lauf der Nachklärung 

Rücklaufverhältnis (R = QRs/Qzu) 
Faktor für den Anteil des leicht abbaubaren BSBs 
im Zulauf (für das häusliche Abwasser mit a 
0,3 angenommen) 

Faktor für die bei der Denitrifikation von 1 mg 
No3--N zu N2 rechnerisch zu Verfügung stehende 

äquivalente Sauerstoffmenge von 2,9 mg o2 
fxa Anteil des unter "anaeroben" Milieubedingungen 

stehenden belebten Schlammes an der Gesamt-
schlammenge im Belebungsbecken 

Der Wert in der Klammer gibt die Konzentration an leicht 

abbaubarem Substrat im Zulauf, d.h. hier nach der Mischung 
mit dem Rücklaufschiamm, zum "anaeroben" Becken an, wobei 

die Verminderung dieses Substratantei~s durch die im Rück­
laufschlamm enthaltene Fracht an oxidiertem Stickstoff 

berücksichtigt wird. 



F - 25 

Es wird angenommen, daß die bei der Denitrifikation von 

einem mg Nitratstickstoff zur Verfügung stehende Oxidati­
onsleistung vollständig für die Elimination des BSB5 ver­

braucht wird. 

Da für den tatsächlichen Gehalt an oxidiertem Stickstoff 
im Rücklaufschlamm nur wenige Meßwerte vorliegen, wird die 

im Ablauf des Nachklärbeckens gemessene Konzentration ein­

gesetzt. Durch den Ansatz der Konzentrationen im Ablauf 

der Nachklärung für den oxidierten Stickstoff und nicht 
der tatsächlichen Konzentration im Rücklaufschlamm sind 

die Pp-Werte etwas zu niedrig. 

Der resultierende Wert der Klammer wird multipliziert mit 
dem unter "anaeroben" Bedingungen stehenden Anteil des 

belebten Schlammes an der gesamten Schlammenge im Bele­
bungsbecken: 

VAN, VDN, VBB: Volumen des "anaeroben" Beckens bzw. des 
Denitrifikationsbeckens bzw. des Belüf­
tungsbeckens 

Trockensubstanzgehalte im jeweiligen 

Becken 

Um eine möglichst hohe Phosphoraufnahmerate zu erzielen, 
muß der Pp-Wert gesteigert werden. Um diese Steigerung zu 

erzielen, kann entweder 

oder 

das Rücklaufverhältnis R gesenkt werden (die Fracht an 
oxidiertem Stickstoff im Zulauf zum "anaeroben"Becken 

wird ermäßigt) 



F - 26 

der unter "anaeroben" Bedingungen stehende Anteil des 

belebten Schlammes erhöht werden. Dies kann natürlich 
nur bis zu einem "anaeroben" Anteil gehen, der zu kei­
ner Schädigung des Schlammes führt, vor allem im Hin­
blick auf die gewünschte Nitrifikation in der nachfol­

genden aeroben Zone. 

Die den PF-wert beeinflussenden Kennwerte des zu behand­
elnden Abwassers sind der BSB5 und die leicht abbaubaren 

Fraktionen hiervon, sowie der Gehalt an Gesamtstickstoff. 
In Abb. 5 ist zur Verdeutlichung der geschilderten zusam­

menhänge der PF-Wert gegen die Differenz der mittleren 
zulauf- und Ablaufwerte Pges verschiedener Versuche auf­

getragen. 

12 • METHANOL a 

• ZENTRATZOOABE (HT 
[...]
auf Kläranlagen in Oberösterreich 

W. Hofrat Dipl.-Ing . E. MA Y R 

1. Einleitung 

In Oberösterreich 

Belebungsanlagen mit 

Stickstoffentfernung 

wird eine große 

intermittierender 

Anzahl 

Belüftung 

betrieben. Grundsätzlich sind 

Verfahrensvarianten zu unterscheiden : 

von 

zur 

zwei 

- volldurchmischtes Becken mit intermittierendem Betrieb 

der Belüftung 

- Umlaufbecken mit Uberlagerung von simultaner 

Denitrifikation und intermittierendem Betrieb 

Volldurchmischte Becken werden im wesentlichen nur für 

kleinere Anlagen bzw. bei eingeschränktem Platzangebot 

ausgeführt, da die Praxis gezeigt hat, daß der Betireb von 

Umlaufbecken wesentliche Vorteile bietet. Durc h einseitige 

Anordnung der Belüfter werden ausreichend große anoxische 

Zonen zur zumindest teilweisen simultanen Denitrifikation 

geschaffen, welche durch den intermittierenden B trieb 

überlagert wird. 



G-2 

Diese Entwicklung hat in Oberösterreich im Jahre 1982 ihren 

Ausgang genommen. Zu diesem Zeitpunkt stand die Einsparung 

von Belüftungsenergie zur Senkung der Betriebskosten im 

Vordergrund. Die Auswertung der Betriebsergebnisse der 

Kläranlage des Reinhaltungsverbandes Hallstättersee hat 

gezeigt, daß nicht nur etwa 60 % an Energie eingespart 

werden konnte sondern auch eine weitgehende Denitrifikation 

und Stickstoffentfernung erzielt wurde. Auf Grund dieser 

Ergebnisse wurden mehrere Kläranlagen umgerüstet bzw. 

entsprechende Neuprojektierungen vorgenommen. Im Rahmen des 

Seminars Nitrifikation - Denitrifikation 1987 konnte über 

die vorliegenden Betriebserfahrungen berichtet (Wiener 

Mitteilungen ~987, Band 69) und hohe Eliminationsraten bei 

BSB5, CSB und Stickstoff nachgewiesen werden. 

2. Biologische Phosphorentfernung 

2.1. Bisherige Erfahrungen 

Um die Grenzen des Systems und die optimale Betriebsweise 

bezüglich Auflüftungsgrenzwert und Pausenzeiten für die 

Belüftung wurden an einigen Anlagen eingehendere 

Untersuchungen durchgeführt. Das überraschende Ergebnis 

dabei war, daß unter bestimmten Betriebsbedingungen 

teilweise hohe Phosphorelimination zu verzeichnen war, ohne 

daß Fällungschemikalien zudosiert wurden. 

Die Daten der Kläranlagen Aspach und Reinhaltungsverband 

Mittleres Redltal sollen unter diesem Gesichtspunkt 

nochmals dargestellt werden, 

2,1,1. Kläranlage Aspach 

Bemessungswerte: Zulauffracht 660 kg BSB5/d 

Volumen Belebungsbecken 2,800 m3 

Raumbelastung BR 

Schlammbelastung BTS 

0,25 

0,05 



G-3 

Konzeption: Umlaufbecken, einseitige Druckluftbelüftung, 

2 Umwälzaggregate, Zulauf und Rücklaufschlamm 

am Beginn der Denitrifikationszone, 2 Schlamm­

silos 

Im Herbst 1983 und 1984 wurden zwei unterschiedliche 

Betriebsweisen untersucht 

- niedriger Auflüftungsgrenzwert von 1,2 mg/1 02, 

Pausenzeit 45 min 

keine Trübwassereinleitung aus den Silos 

- erhöhter Auflüftungsgrenzwert von 2,0 mg/1 02 

etwas verkürzte Pausenzeit von 40 min 

Trübwasserabzug aus dem Schlammsilo 

Tabelle 1 für die Perioden 1983 zeigt Phosphoreliminationen 

von 90,3 bis 96,9 Prozent und Ablaufkonzentrationen von 0,2 

bis 0,4 mg/1 ges.P. Zu beachten sind die teilweise erhöhten 

BSB5- und CSB-Werte im Ablauf. 

1983 10.-16.11. 17.-23.11. 24.-30.11. 1.-7.12. 8,-14,12. ,{ 

BSB5 El % 96,3 95,9 96,0 97,7 96,0 96,4 

CSB El % 87,1 84,8 89,7 92,1 88,0 88,3 

gel.N El % 90,3 94,5 95,5 95,8 87,6 92,7 

ges,P El % 94,8 96,2 90,3 96,9 95,9 94,8 

BR kg/m3.d 0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,04 

BTS kg/kg.d 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

EBiol. KWh/kg 2,4 2,5 1,7 2,3 1,3 2,1 

02 Biol. !03/1 0 - 1,2 

Pause min 45 

-------------------------------------- ---------



G - 4 

Ablauf ß 

--------------------------- ------
BSB5 rrg/1 9 10 6 7 15 9 
CSB rrg/1 110 108 41 54 100 83 
NH4-N rrg/1 1,6 1,4 0,4 0,6 1,8 1,2 
003-N rrg/1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
ges,P rrg/1 0,4 0,2 0,4 0,3 0,4 0,4 

------

Tabelle 2 für die Periode 1984 zeigt wesentlich verminderte 

Werte für die Phosphorelimination mit üblichen 

Konzentratiqnen an ges.P. im Ablauf mit Werten von 5,0 bis 

6,0 mg/1. Reduziert waren hingegen die 

Ablaufkonzentrationen von BSB5 und CSB. Mehrfach 

durchgeführte Analysen des Trübwassers ergaben 
Phosphorkonzentrationen um 150 mg/1. 

--------
1984 4.-10.10. 11.-17.10. 18.-24.10. 25.-31.10. 1.-7.11. ,r 

----------
BSB5 El % 97,9 98,9 98,3 98,1 98,0 98,2 
CSB El % 95,6 95,8 96,1 95,4 94,2 95,4 
gel.N El % 83,9 94,4 93,2 92,8 69,6 86,8 
ges.P El % 25,9 26,4 47,0 42,7 22,6 32,9 
BR kg/m3.d 0,02 0,03 0,02 0,03 0,03 0,03 
BTS kg/kg.d <0,01 
EBiol. KWh/kg 5,2 3,3 ;;,. 5,0 5,8 3,6 4,5 

02 Biol. rrg/1 0 - 2,0 

Pause min 40 

Ablauf ;/ 
-----------

BSB5 rrg/1 6 4 6 7 4 5 

CSB rrg/1 27 26 26 27 26 26 

NH4-N rrg/1 1,3 0,6 0,5 0,5 4,4 1,5 



N03-N 

ges.P 

mg/1 

mg/1 

2,3 

6,0 

G-5 

1,0 

5,4 

1,0 

5;0 

1,2 

5,0 

0,6 1,2 

6,0 5,5 

--------------------------------------------------------

Die Ergebnisse der ersten Untersuchungsperioden zeigen 

eindeutig, daß unter den Bedingungen einer knappen 

Sauerstoffversorgung und dem Verzicht des Trübwasserabzuges 

eine sehr hohe biologische Phosphorelimination erzielbar 

ist. Diese Elimination muß zum Teil mit einer geringeren 

Reinigungsleistung erkauft werden. 

Die zweite Untersuchungsperiode bringt im wesentlichen 

keine erhöhte Phosphorelimination, dafür aber verbesserte 

Reinigungsleistung. 

der 5. Woche 

Der erhöhte Ammoniumwert im Ablauf in 

resultiert aus der Einleitung von 

Senkgrubeninhalt im Zusammenhang mit der Herstellung von 

Hausanschlüssen. 

Die Analyse des Trübwassers auf den Gehalt an Phosphor 

beweist die starken Rücklöseprozesse im Schlammsilo, welche 

verbunden mit der stoßweisen Einleitung keine erhöhte 

biologische Phosphorelimination zuläßt. 

2.1.2, Kläranlage Reinhaltungsverband Mittleres Rodltal 

Bemessungswerte: Zulauffracht 

Volumen Belebungsbecken je 

Raumbelastung BR 

Schlammbelastung BTS 

kg BSB5/d 

m3 

0,25 

0,05 

Konzeption: 2 Umlaufbecken (parallel und in Serie zu be­

treiben), einseitige Druckbelüftung, je 1 Um­

wälzaggregat, Zulauf und Rücklaufschlamm am 

Beginn der Denitrifikationszone, Schlammsilo 

Im Jahre 1986 wurden über 

verschiedene Betriebsweisen mit 

eien 

in 

längeren Zeitraum 

Serie geschalteten 



G-6 

Belebungsbecken gefahren und untersucht. (Tabelle 3) 

---- ---·-·------P•r1odc II 111 " V -, 

h986 22.-2 •. 9. 2S.9.•l.10. 2.-8.10. 9.-21.10 28.10 _,. 11. 1-ll ll 14 -70 II " 
_,, _i 

? ? z:: g: · l 
~", El • 'J1,6 98.1 98.2 88,1 $,1 9l.G 9•.I !IS.l 94_111-

SB ". 9],4 94,1 93,0 81,9 92.• 81,? 89.9 89,1 ti!so_z ...... ". 86,4 .... 83.5 81.6 .... ... , 58.1 76,4 59,s 

~•-' ". , .. 19,9 U>.9 0 37,2 2),3 49,5, 54.6 28,7 
hA""' )<g/al.d 0.03 0,046 0,045 0,024 0,07 0.01 0,0) 0,026 0.023 
~,sesa g/tg.d 0,01 0,01 0,01 0.01 0,01 < 0,01 0.01 0,01 <0.01 

~Bi..ol. .... ,t9 6,3 4,35 , ... ... ,s 1.3 '-' 1,0 
'·' 

02 Biol og/1 0-2,5 0-2.5 0-2.0 0-t.0 O-1.S 

..... •i" " " " .. .. 
,-,;.19',f 

... , og/1 ,l 
~ og/1 13 " 19 21 " 

,. 20 ,. , . 
"'44•N og/1 2,3 1,7 3,0 0,7 o., , .. ... l,1 1,7 ~-· og/1 0,6 0,7 1,0 3,S 1.• 0,8 0.1 l,2 0,7 
Qes.P og/1 , .. , .. 5,7 7.0 ,.o ,., '·' 2,8 '·' 

Periode I: BBl Auflüftungsgrenzwert 2,5 mg/1 02, 
Pausenzeit 45 min 

BB2 nur Umwälzung 

Trübwasserabzug 

- Periode II: BBl nur Umwälzung 

BB2 Auflüftungsgrenzwert 2,5 mg/1 02, 
Pausenzeit 45 min 

Trübwasserabzug 

- Periode III: BBl nur Umwälzung 

BB2 Auflüftungsgrenzwert 2,0 mg/1 02, 
Pausenzeit 45 min 

Trübwasserabzug 

- Periode IV: BBl nur Umwälzung 

BB2 Auflüftungsgrenzwert 1,0 mg/1 02, 

Pausenzeit 60 min 

Trübwasserabzug 



- Periode 

G-7 

V: BBl nur Umwälzung 

BB2 Auflüftungsgrenzwert 

Pausenzeit 60 min 

1,5 mg/1 02, 

Trübwasserabzug nur in der 3. Woche 

Die Daten können wie folgt interpretiert werden: 

- Die nachgeschaltete Umwälzung bringt negative 

Auswirkungen auf die Elimination von BSB5, CSB, 

Strickstoff und Phosphor. Die Phosphor-elimination von 5,6 

bis 19,9 Prozent ist sehr gering, die Ablaufkonzentration 

von rd. 5,6 mg/1 ges,P. im üblichen Bereich. Die 

Ammoniumkonzentration im Ablauf ist etwas erhöht. 

- Die vorgeschaltete 

Auflüftungsgrenzwert von 

Pausenzeit von 45 min 

Trübwasserabzug keine 

Ammoniumkonzentration von 

Nitrifikation. 

Umwälzung 

2,5 mg/1 

mit 

02 und 

erhöhtem 

üblicher 

bringt zusammen mit dem 

Phosphorelimination. Die 

0,7 mg/1 zeigt vollständige 

Die vorgeschaltete Umwälzung mit einem "üblichen" 

Auflüftungsgrenzwert von 2,0 mg/1 02 und einer Pausenzeit 

von 45 min bringt zusammen mit dem Trinkwasserabzug eine 

durchschnittlich bis leicht erhöhte Phosphorelimination. 

Die Ammoniumkonzentration von 0,4 mg/1 zeigt vollständige 

Nitrifikation. 

- Die vorgeschaltete 

Auflüftungsgrenzwert 

Umwälzung 

von 1,0 

mit stark 

mg/1 02 

reduziertem 

und einer 

verlängerten Pausenzeit von 60 min bringt zusammen mit 

dem Trübwasserabzug eine reduzierte Phosphoremimination 

mit erhöhten Ammoniumkonzentrationen im Ablauf von 6,4 

mg/1. 

- Die vorgeschaltete Umwälzung mit etwas reduziertem 



G-8 

Auflüftungsgrenzwert von 1,5 mg/1 02 und verlängerter 

Pausenzeit von 60 min bringt ohne Trübwasserabzug eine 

erhöhten Phosphorelimination von 

erhöhte Ammoniumkonzentrationen 

50 - 55 % bei teilweise 

im Ablauf. Mit der 

Aufnahme des Trübwasserabzuges in der 3. Woche der 

Periode V ging die Phosphorelimination auf 28,7 % stark 

zurück. 

2.1.3. 

Diese Ergebnisse wurden durch Messungen und Betriebsdaten 

anderer vergleichbarer Kläranlagen bestätigt. Eine 

Verbesserung konnte durch die 

der Pausenzeit, welche in 

atmungsabhängige Steuerung 

ihrer Länge zusätzlich frei 

einstellbar ist, erzielt werden. Dadurch ist es möglich, 

die anoxische und die anaerobe Phase in Abhängigkeit von 

der Belastung zu fahren, wobei in Umlaufbecken die 
intermittierende Belüftung durch die simultane 
Denitrifikation überlagert wird. Als Beispiel kann die 

Kläranlage des Reinhaltungsverbandes Vöckla-Redl genannt 

werden, in welcher die Phosphatkon7.entrationen im Ablauf 

gegenüber früher ab September 1990 praktisch ständig und 

zum Teil erheblich unter 1 mg/1 lagen. 

2. 2. Untersuchung und Ergebnisse der Kläranlage 

Reinhaltungsverband Wolfgangsee-Ischl 

Die bisherigen Daten lagen vor allem von Anlagen mit 

Simultanstabilisierung (ohne Vorklärung und Faulung) vor, 

Mit der Inbetriebnahme der Kläranlage des 

Reinhaltungsverbandes Wolfgangsee-Ischl war die Möglichkeit 

~egeben eingehendere Untersuchungen auch an solchen Anlagen 

durchzuführen. 

Konzeption: Vorklärung, 

Nachklärbecken 

Belebung als 

(dreistraßige 

Faulung, Phosphorfällung, 

Umlaufbecken, 

Ausführung) 

Gasverwertung, 



G-9 

Kammerfilterpresse (Polyelektrolyt bzw. 

Eisen/Kalk), Fäkalienübernahmestation. 

Bemessung: Vorklärbecken 3 X 400 m3 

Belebung 3 X 1730 m3 

BR, BSB5 0,77 kg/m3.d 

BTS, BSB5 0,23 kg/kg,d 

Nachklärbecken 3 X 1930 m3 

QTW 17.500 m3/d 

QRW 540 1/s 

BSB5 6.000 kg/d 

/ 

Die Belebungsbecken können sowohl parallel als auch in 

Serie betrieben werden. 

Belebungsbecken erlaubt 

Serienbetrieb (Abb. 2) 

Eine Verbindung zwischen den 

eine Rückführung ' für den 

Von 1. Oktober bis 31. Dezember wurden im wesentlichen 2 

unterschiedliche Fahrweisen untersucht (Tab. 4 - 6) 

- Periode 1: 1.10. - 5.12.1990 

Zulauf und Rücklaufschlamm wurden in das mittlere 

Belebungsbecken eingeleitet die beiden äußeren Becken 

wurden in Serie betrieben. Das mittlere Becken wurde nur 

umgewälzt, die beiden anderen Becken wurden mit 



G - 10 

; Tag : ,,S;d ; rr,ß'ff'Ukgld ; mr,,'J'f1Ukg/d ; ~fT{CJ'I ; ~ /d: Fe/P :m3~d ; mJ~d ; nJ7d : 
. ----. -------. -----. -------·-------- ·------ ·-------. ------ ---- . ----· ------- ----
.' l .' 16.165 : :>,b : ; :,,5 ! 0,6 ! 9,8 ! .J:>, 7 .' 77,0 .' 19 ! 0,50: : ---; ------; 

: :> ! 10608 .' J,8 ! ; o,J .' 0,8 '. 0,5 .' .1 /,H : 78 ,9 .' 6: /1,/0: : J;~i;-;------; 
: J ! 1Jl50 : .J,6: ~7,; .' 1,0 ! JJ,l .' IJ, .l · 7:>,4: : 0,011 : ' ?t,,6-;------: 
! .t .' J]J44 ! ],8 ! ]4,6 ! 1, ] ! 14 ,8 : 19,8 .' 57,] .' 6 ! O,Jl ! : ---;----- . 

; __ ;_; _l:;~i-i-;:;-i __ ;;:!-; ___ ;:~ --i-~t;-:--i~: ~ -;-:::~-'.--;~ -'.-~: i~-'.--:>o _;--;~: f ~Jn 
! ____ : _______ : _____ : _289,B_! _0_1,0 __ : _78, 9_! _JJ0,9_: ____ __ : __ 70 : _0,3.J _: __ 20_:_.:>6.:>.~-;:~~~~:~ 
: 8 ! 7:>08 ! 6,0 ! n , 3 ! l,:> .' 8,6 .' 3J,7 ! 80,l .' 13: 0,38: 3;: J5,J _.-1~~7-; 
: 9 ! 672:! : 6,4 ! ~J,O ! 1,.:> ! 8,1 ! J .J,9 .' 81,.:> : 13 : 0,38 : : 3, 3 :------: 

! 10 ! 6458 ! 5,6 ! 36,.:> ! 1,4 ! 9,0 ! 27, J ! 75,J .' JJ : O,:JB .' ' 11 ,6 _.------; 

! 11 ! 7706; 4, 6 ! 35,5 .' 1 ,] ! 9, .:> ! ]6,J .' 74,l .' 19 .' 0 ,73 : : _.------; 

! 12 ! 7563 ! 5,2 ! 39,J .' 1 ,J ! 9,1 ! 30,:! ! 76,9 ! 19 .' U,6] .' ' .J7,6: ~8~9-: 
! 13 ! 6799 ! 5,8 ! 39,4 .' l,2 ! 8,2 ! Jl,:> .' 79,:> : 17 ! 0, 55 ! : 3,5 ! ~j~7-, 
! 1, j 7061 j 7,0 ! 49,4 ! 1,2 ! 8,4 ! 41,0 ! 83,0 : 1:! ! 0,30 ! : 2,3 : - ----: 

! f ! ! 286.l : 0 1,2 ; 60,6 j 225,5 ! 78,8 ! 106 .' 0,48 ! ]5 ! 113,6 ! 5J~5-; 
• ---- , -------♦---- - • ----- - - .. - -------♦------. ___ __ __ ,. --- --- .. - --- - - ----- - .. ____ - • ------- - --- - - - -

! 15 ! 8129 } 5,8 ; 47,2 ! 1,2 j 9,8 ! 37,4 ! 79,2 ! 10 : 0,:!7 : ! 29,6 : -----7 
, 16 1 6909; 6,o 1 41,5 , 1,0 1 6,9: 34,6; 81,4 ! 60 1 1,n, : 15,3 _.----, 

; 17 I 10321 ! 4,0 ! 41 ,3; 0,8 ; 8,3 ! 33,0; 79, 9 ! 66; :>,00; ! ! ----, 

! 18 j 16930 j 2,2 f 37,3 ! 0 , 8 1 13,5 ! 23,8 ! 63,8 ! 40 ! 1,69 ! : ! ------; 

; 19 ! 35041 ! 1 ,2 ! 42, 1 ! 0,8 ! 28,0 ! 1-1,l .' 33,5 ! 10 ! 0,71 .' :;n ! . 23,8 ! j9~9-: 
! 20 j 19970 J 1,4 ! 28, 0 ! 0,6 ! 11,9 ! 16,1 ! 57,5 ! 20 ! 1,25 ! ! 38,5 ! 23~7-; 
·--·---·--•----♦----♦-----♦------♦-----♦-----·-----·----·----•---♦ 
! 21 1 JU38 ! 2,2 1 31,8 ! 0,6 ! 8,7 ! 13,1 ! 72,7 ! 35 ! 1 , 51 ! 53 ! 37,2 ! 38,4 ! 

! j j ; 269, 2 j O 0,83 j 87,l ! 182,1 1 67,6 ! 241 ! 1 , 33 ! 103 1 144, 4 ! 91,Ö-j 
·---·--·---♦----♦----♦---+.----♦---♦---♦----♦--------♦ 

! 22 j 10725 j 2,8 ! 30, 0 j 0, 6 f 6,4 j 23,6 : 78,7 ! 15 ! 0,6,1 ! 59 ! 23,7 f ---; 
! 13 ! 909.f 1 3,4 :' 30,8: 1 , 0 ! 9, 1 ! 21,1 _. 70,5: 1> : n, 10 _. 58: 23,8 ! e.~-! 

I 24 j 8214 j J,4 I 27,9 ! 1,4 ! ll,5 I 16,4 I 58,8 I 25 ! 1,53 ! 57 ! :>5, 0 ! ----; 

j 25 j 8453 j 3,6 ;- 28,7 ! 1,6 j 13,5 j 15,2 j 53,0 ! 30 ! 1,98 ! 61 ! ! - ; 
♦--♦---♦-----♦------- ♦------♦------ ♦------,----- ♦------•----•------·----♦ 
J 26 ! 8426 J 4,2 ! 35,4 t 1 ,6 ! 13,5 ! 21,9 ! 61,9 ! 35 J 1 , 60 ! 62 ! 52,9 ! : 

j 27 j 10054 ! 3,4 j 34,2 ! 1,8 j 18, l j 16, 1 j 47,1 ! 25 j 1,56 ! ! 52,2 i t 

j 28 j 8282 j 4,2 ! 34,8 ! 1,8 j 14,9 j 19,9 ! 57,2 ! 30 1 1,51 j 50 j 23-1,6 j ! 
♦---♦--♦----- ·-------• ------ ·-------•-----·-----•----·----- · -----·------
J l I I 211,8 ! ! 87,0 ! 134,8 ! 60,8 ! 175 ! 1,30 ! 347 ! 411,2 ! 8,9 ! 
-·---·---♦------•-------• ------ • ------- ,----•-----♦------·----- ·----- ·-----, 

J 29 ! 7594 ! 4,8 ! 36,5 ! 1,6 ! 12,1 ! :U,4 ! 66,9 ! 60 ! J, 46 ! 57 ! 231,4 ! ! 

! 30 ~-8207 L4,2 !_34,5_! __ 1 ,6 !_13,1_! __ 11,4; 6],0 : __ JO_!_I, 41_! _ 56_! __ 93,5 ! _____ ! 



G - ll 

uktober 1990 

ZULAUF' ! ABLAUF .' ELIMINAT I<Zv ! Fe ! Fe/P : 1W .' FS .' S E .' 
rrg/ 1! _ kgld_ ! __ rrgll _! kgld_! __ kgld_! __ l ___ !_kgld! ______ !mJl d _! mJl d __ :_mJld_! 

.. __ 1 _ _. _13•>1•) _: _ .J • .J _ ! _ 61, 2 _ ! __ _1.2 __ : _16, 7 _: __ 44, s_ ! _11. 7 _-' __ ss _1 _1, .11 _ 1 __ -1 :y _ .' __ 10, .2 _: ______ _ 

: __ J _: _1r,.11u_! _ 4, .J _: __ 45, 4 _: ___ o,6 __ : __ 6, J _: __ 39, J _: _86, 4 _ ! __ 58_: _J, -1.ci_ .' --~,: _: ___ fi, 9 _-' ______ : 

: - - ~-: __ 9N4 _ ! _ 4, 11_ ! __ 36, 6 _: ___ O, 6 __ ! __ 5,5 _ ! __ 31, l _: _85, 0 _ ! __ 84 _ : _J, 71 _: __ 4.1 _: ___ ö,8 _: ______ _ 

·--..J _: _12os1 _: _ J, 2 _ t __ 28,J _: ___ o, 4 __ ! __ s,1 _ ! __ 21,2 _: _s2. o _: __ s-1 _: _J,63_: __ 45 _: __ u;, .J _: ______ : 

! 5 : 9.J41 ! 2,6 ! 24,6 ! 0,6 ! 5,6 ! 19,0 ! 77,:! ! 58 ! J,06 ! 47 : : : 
• ----. -------·----- • ------- . -------- ,.. ______ ·------ - • ------ t -----,,. - ----- ,.._ -- -- • ------- .. --- - - - -
[...]
J • ! 312,6 ; o 0 ,95 ! 71,2 ! 141,.J ! 77, 2 ! 100 ! 0,83 J 200 J 12,S 1 i 
·--·-----•---♦-----------•-----·------- ·-----•----·------•-----·-------•-----· 



unterschiedlicher Pausenzeit intermittierend betrieben. 

Die Sauerstoffversorgung erfolgte über zwei 

Elektrogebläse und getrennte Steuerung. Im Oktober wurde 

die Kammerfilterpresse (SE) mit Polyelektrolyt, im 

November mit Eisen/Kalk betrieben. Die 

Fremdschlammübernahme (FS) erfolgt über eine gesonderte 

Ubernahmestation über den Eindicker in den Faulturm und 

war an den einzelnen Tagen stark schwankend. 

Vergleicht man die Monate Oktober und November liegen die 

wesentlichen Unterschiede in der Trübwassermenge (TW) und 

der Schlammentwässerung, welche von entscheidendem 

Einfluß auf die biologische Phosphorelimination sind. 

Werte für Fe/P kleiner eins konnten nur bei geringen 

Trübwassermengen und Entwässerung mit Eisen/Kalk erreicht 

werden. 

- Periode 2: 5.12. - 31.12.1990 

Ab 5. Dezember wurde die Betriebsweise auf 3 parallele 

Straßen mit Pausenfaktor und intermittierendem Betrieb 

umgestellt. Trotz erhöhter Trübwassermengen konnten Werte 

für Fe/P von 0,83 bis 1,44 kg/kg erzielt werden. 



G - 14 

9....---..,----,----,-·················;················· ·1 i ' .. 

:: =i :::=±-=::_t =r=-: F=1=:- EL::j: : : f 
5- ·---·--11111·-111 

4- ·•·H-t·-t-t·-t11111·-,11 ·- •• l---·····-·---·i---··-···-·--··· - ..... ·-

! llll~~~N i t 
::--Hltll\-l ,liN11ii1··11t·1t1ut - : ~ -l--~ ~ 

-D-JH+,..-lklfflti1Wttt,it
1
.,·t't~Vi?~= :t~t-: ~ 

o,...IJ.lfil.U,1J.01.m.Jil-.2~0+n-h+..Jj3f,-0~-,hij4-0TTTrn-1..-50,t.-lfH-++1_--,,61tOttt-11Ttttt7'.f:Q~ttt,'-:8~0ttt-rttt-t,9,f'"'O 

MeBtage 
Oktober November Dezember 

l□ Tn'.lbwasserm3/d• 10!--PAblaufmg/1! Fe/P] 

Problematisch war die stark schwankende Eisendosierung über 

den gesamten Zeitraum, welche technisch bedingt war. Die 

Lösung von Eisenchloridsulfat führte zu unterschiedlichen 

Dichten und damit zu wechselndem Eisengehalt. Darüberhinaus 
sind die Dosierpumpen schwierig einzustellen. 

3. Zusammenfassung: 

Die biologische Phosphorentfernung durch den Betrieb von 

Umlaufbecken mit anoxischen und anaeroben Zonen überlagert 

~urch intermittierenden Betrieb lassen eine weitgehende 

biologische Phosphorentfernung zu. Die Rücklösung von 

Phosphor im Trübwasser aus Schlammsilo und Faulturm sind 

von wesentlichem Einfluß. Die Verlängerung der anaeroben 

Phase bringt eine erhöhte Elimination, eine eventuelle 

Minderung der Ablaufqualität muß beachtet werden. 



G -15 

Entscheidend ist jedoch die Vermeidung der Rückbelastung 

durch Trübwasser. Hiefür sind eine Reihe von Maßnahmen 

bekannt. Derzeit laufen Versuche, das Filtrat der 

Kammerfilterpresse (Eisen/Kalk-Konditionierung) zur 

Behandlung des Trübwassers einzusetzen und den Schlamm 

laufend regelmäßig maschinell zu entwässern. 

Herrn W. Hofrat 
Dipl.-In~. E. ~ayr 
c/o ~rnt der OK LandesreaierunCT 

Kärntnerstraße 12 
4020 Linz 



H-1 

BETRIEBSERFAHRUNGEN MIT DER BIOLOGISCHEN PHOSPHOR- UND STICK­
STOFFENTFERNUNG IM KLÄRWERK BERLIN-RUBLEBEN UND -MARIENFELDE 

A. Peter•, F. sarfert* 

KURZFASSUNG 

Bei Untersuchungen zur Verhinderung von Blähschlamm im Klär­
werk Berlin-Ruhleben wurde als "Nebeneffekt" eine vermehrte 
biologische P-Entfernung beobachtet. Da seit 1986/87 im Ablauf 
der Berliner Klärwerke (Ost und West) ein Wert für Gesamt-P 
von S 2 mg/1 eingehalten werden muß, - in den Klärwerken von 
ehemals Berlin (West) muß gemäß der Rahmen-AbwasserVwV Anhang 
1 (Gemeinden) zu§ 7a WHG ein Überwachungswert von 1 mg/1 Ge­
samt-P seit 1.1.1990 eingehalten werden - wird die biologi­
sche P-Entfernung in den beiden Klärwerken Berlin-Ruhleben 
(240.000 m3/d) und Marienfelde (100.000 m3/d) unter den jeweils 
spezifischen Verhältnissen nach dem "Ruhlebener bzw. Marien­
felder Verfahren" erprobt bzw. wurde sie inzwisch~n betrieb­
lich eingeführt. Dazu wurden in vorhandenen Beckengruppen je­
weils anaerobe Zonen eingerichtet. Im Klärwerk Ruhleben, das 
aus zwei parallelen Ausbaustufen besteht, wurde in der 1. Aus­
baustufe ein Forschungsvorhaben begonnen, bei dem neben der 
biol. P-Entfernung inklusive einer unterstützenden Simultan­
fällung zusätzlich eine Nitrifikation und eine Denitrifika­
tion erfolgt. Über die Forschungsaktivitäten und die erzielten 
Ergebnisse in beiden Klärwerken wird berichtet. So wurden Ent­
fernungsraten für Gesamt-P von 3,3 - 5,5 mg pro 100 mg ent­
fernten BSB5 erreicht. Der o.a. Auflagenwert für Gesamt-P von 
2 mg/1 im Ablauf kann in beiden Anlagen ohne zusätzliche Fäll­
mitteldosierung eingehalten werden. Im Klärwerk Ruhleben liegt 
der Ablaufwert überwiegend bei 0,5 mg/1 Gesamt-P und darunter, 
so daß auch der Überwachungswert von 1 mg/1 eingehalten werden 
kann. Im Klärwerk Marienfelde schwankt der Ablaufwert in den 
24h-Proben um 1 mg/1. Damit kann in der 2h-Mischprobe oder in 
der qualifizierten Stichprobe der Überwachungswert von 1 mg/1 
nicht immer eingehalten werden (s. dazu auch Diskussion und 
Folgerungen). Es muß besonders betont werden, daß die Versu­
che ausschließlich im Betriebsmaßstab durchgeführt wurden bzw. 
noch werden. 

Berliner Wasser-Betriebe, Abt. Laboratorien, 
Freiheit 17A, 0-1000 Berlin 20 



H-2 

EINFÜHRUNG 

Seit Jahrzehnten wird gereinigtes Abwasser, das noch Nährstof, 
fe wie Phosphor und Stickstoff enthält, in die Berliner Flüss~ 
mit ihren seeartigen Ausbildungen geleitet. Für die Vermeidung 
einer starken Eutrophierung ist eine weitergehende P-Entfer­
nung aus dem Abwasser sowohl im ehemaligen Berlin (West) als 
auch im ehemaligen Berlin (Ost) erforderlich. Aus diesem Grunq 
erfolgte 1982 eine Gewässerschutzvereinbarung zwischen der oo~ 
und der Bundesrepublik Deutschland, wonach der Gehalt an Ge­
samt-P im Ablauf aller Berliner Klärwerke seit 1986/87 s 2 
mg/1 betragen muß. -In den Klärwerken vom ehemaligen Berlin 
(West) muß gemäß de~ Rahmen-AbwasserVwV Anhang 1 (Gemeinden) 
zu§ 7a WHG ein Überwachungswert von 1 mg/1 Gesamt-P seit 
1.1.1990 eingehalten werden. 

Das ehemalige Berlin (West) hat zwei Klärwerke, das Klärwerk 
Ruhleben (240.000 m3/d) im Norden und das Klärwerk Marienfelde 
(100.000 m3/d) im Süden. Im gesamten Klärwer~ Marienfelde wurde 
ursprünglich die Simultanfällung für die Einhaltung des o.a. 
P-Ablaufwertes angewendet. Inzwischen erfolgt die ~-Entfernung 
wi~ im Klärwerk Ruhleben biologisch. 

Bei der Anwendung der chemischen P-Entfernungsverfahren ent­
stehen Nachteile wie erhebliche zusätzliche Schlammenge prak­

tisch ohne Heizwert, Aufstockung der Anionen in den Vorflutern 
und zusätzliche Kosten. Die zusätzliche Schlammenge wirkt sich 
vor allem durch den niedrigen Heizwert besonders dann negativ 

aus, wenn der Schlamm wie in Berlin verbrannt wird. Eine Redu­
zierung dieser Nachteile ist möglich, indem das Fällmittel 
nicht ,zulaufabhängig, sondern P-frachtabhängig dosiert wird 
(l]. Eine deutlich weitere Verringerung dieser Nachteile er­
gibt sich jedoch durch die Anwendung der biol. P-Entfernung. 

In Berlin wurde erstmals im Zusammenhang mit Versuchen zur 
Blähschlammverhinderung im Klärwerk Ruhleben unerwartet das 
Phänomen der intensivierten biologischen P-Entfernung festge­
stellt. Bei diesen Versuchen wurde in Übereinstimmung mit der 
"Selektor-Theorie" (2,3] die längsverteilte Abwasserbeschik-



B-3 

kung auf Vor-Kopf-Beschickung umgestellt und ein Bereich am 
Beckenanfang stark unterbelüftet. Durch diese Beschickungsart 
konnte nicht nur Blähschlamm verhindert werden, sondern es 
zeigte sich auch eine deutliche Abnahme der P-Ablaufkonzentra~ 

tion. Diese Ergebnisse führten zu weiteren Prozeßmodifikatio­
nen und speziellen Forschungsaktivitäten in beiden Klärwer­

ken. 

Auf die theoretischen zusammenhänge der biologischen P-Ent­
fernung wird in diesem Bericht nicht eingegangen. Informatio­

nen dazu können z.B. aus [4] entnommen werden. 

KLÄRWERK RUHLEBEN 

Das Klärwerk Ruhleben (Abb. 1) besteht aus zwei parallelen 
Ausbaustufen, mit denen 240.000 m3/d Abwasser gereinigt werden. 
Die 1. Ausbaustufe (z.z. 30.000 m3/d) wurde 1963 u~d die 2. 
Ausbaustufe (z.Z. 210.000 m3/d) 1983 in Betrieb genommen. 

Das Abwasser durchfließt zunächst den Rechen und Sandfang und 
wi~d dann auf die beiden Reinigungsstufen verteilt. 

Ablauf 

Zulauf 

Abb. 1: Klärwerk Ruhleben 

1 Einlaufbauwert 
2 1ttcbenuho1 
l Sandfug 
4 VorkllrbeCktin 
5 Bel1buag1!,ect1a 
6 Hachtllrbecha 
7 Spdcbtr/lu1glticb1· 

beblltlr . 
1 lu1gleichbthllttr 
9 lfascbiaenbaus 1 

10 Mucbineabaus 2 
11 Maschin1nbau1 3 
12 Ztatrallabor / 

X1nlb1tri1buttlle 
13 Flll■itttbUtioa 
14 .llr:thtoaerdunlaqt 

(V1rsucbsanl191) 

Der Überschußschlamm wird in den Klärwerkszulauf geleitet und 

setzt sich in den Vorklärbecken zusammen mit dem Primärschlamm 



H - 4 

ab. Dieser Mischschlamm wird in Ausgleichsbehälter gepumpt, 
unter Zugabe von Flokungshilfsmittel mit Zentrifugen entwäs­

sert und in Wirbelschichtöfen verbrannt [5]. Das Zentrat wird 
zusammen mit dem übrigen Eigenabwasser in den Klärwerkszulauf 

geleitet. 

~usbaustute 2 

Da das Phänomen der intensivierten biologischen P-Entfernung 
zuerst in der 2. Ausbaustufe festgestellt wurde, wird erst 
über diese und anschließend über die 1. Ausbaustufe berich­

tet. 

Beschreibung (11Ruhlebenor verfahren") 

Die 2. Ausbaustufe besteht aus acht Vorklärbecken, vier zwei­

zügigen Belebungsbecken mit feinblasigen Flä9henbelüftungen 
und sechs horizontal durchströmten, runden Nachklärbecken 
(Abb.2). Der Ablauf von zwei Belebungsbecken wird jeweils auf 

drei Nachklärbecken verteilt. 

~E, 1=1:r ! ! 1=1:1 i ~~ l:=Fii.==1=11o= •• =s;::,2t::m--c:::!:::=±::==±==!::=:!:::::::::::!::::=±:=:±:,,,=!::=:::::!:d--zubu/ 

hochbtla.shtt 2one (annahtmd sautritofffrti 1 

-D<rol> 

- aerob 

~ 50m Zu/a,,/ 

~~ 
Abb. 2: Belebungsbecken der 2. Ausbaustufe vor (A) und 

nach (B) der Umrüstung 

Das Abwasser wurde ursprünglich den Belebungsbecken längsver­

teilt zugeführt (Abb. 2A). Bei dieser Betriebsweise trat je­
doch Blähschlamm auf. Die Schlammindizes lagen häufig weit 



II - 5 

über 200 ml/g. Dies war der Anlaß, ein Becken versuchsweise 

auf die in der Literatur beschriebene Verfahrensweise der Vor­

Kopf-Beschickung und Einrichtung einer hochbelasteten, anaer­

oben Zone zur Verhinderung von Blähschlammbildung umzustellen 

(Abb. 2 B). In dieser Zone wurde die Belüftung so stark ge­

drosselt, daß einerseits kein Sauerstoff im Abwasser/Schlamm­

gemisch nachweisbar war und andererseits eine Sedimentation 

des belebten Schlammes vermieden wurde. Eine Trennung zwischen 

dieser stark unterbelüfteten Zone und des aeroben Beckenteiles 

mit einer Wand erfolgte nicht. 

Durch diese Maßnahmen konnte eine Blähschlammbildung verhin­

dert werden und die Schlammindizes lagen zwischen 50 bis 100 

ml/g. weiterhin sank dadurch unerwartet auch die P-Ablaufkon­

zentration. Aufgrund dieser positiven Ergebnisse wurden 1985 

auch die übrigen drei Belebungsbecken entsprechend umgerüstet 

[ 6] • 

Probenahme und Analytik 

Im Ablauf der Vorklärung (Zulauf Belebung) und Nachklärung 

wurden jeweils 24h-Mischproben mit automatischen, kühlbaren 

Probenehmern entnommen. Alle anderen Proben sind Stichproben. 

Die meisten Proben wurden jeden zweiten Tag entnommen. 

Alle Proben wurden nach den "Deutschen Einheitsverfahren" bzw. 

nach DIN analysiert. Der BSB5 und CSB wurde jeweils vom Zulauf 

in der Originalprobe und vom Ablauf in der abgesetzten Probe 

bestimmt. Der ges. N bezieht sich jeweils auf die Originalpro­

be. Die Abkürzungen für Phosphor bedeuten im einzelnen: Py = 
Gesamtphosphat-P, Pu = gelöstes Gesamtphosphat-P, PO4-P, = ge­

löstes Orthophosphat-P. 

Die gleiche Vorgehensweise erfolgte auch bei der 1. Ausbau­

stufe des Klärwerks Ruhleben und beim Klärwerk Marienfelde. 



H - 6 

Versuchsbedingungen und Ergebnisse 

Seit der o.a. Umrüstung (1985) der übrigen drei Belebungsbek­
ken trat in dieser Ausbaustufe kein Blähschlamm mehr auf. Die 
Schlammindizes lagen seither zwischen 40 und 90 ml/g und der 
Gehalt an Gesamt-P im Ablauf sank auf ca. 1 mg/1. 

In Tab. 1 und Tab. 2 sind die Versuchsbedingungen bzw. Ergeb­
nisse einer Beckengruppe von 1987 aufgeführt. Dieser Zeitraum 

ist repräsentativ für die 2. Ausbaustufe. Neben den Daten für 
das gesamte Jahr sind außerdem die Daten von einer Periode 

ohne Nitrifikation (Winter) und mit teilweiser Nitrifikation 
(Sommer) desselben Jahres aufgeführt. 

Tab. 1: Versuchsbedingungen von einer repräsentativen 

Beckengruppe der 2. Ausbaustufe von 1987. 

Zeitraum 

Qzw 1. 

RV 

v •• ,.r, •.. ,... [m'] 
taa·l•r••LZ•••• [h) 
v •• r.. (m'] 
ta•r•II* [h] 

TS11 
Bt 1 •" 
Ba•• 
tr s * • 

[11/ll 
[kq BSB, /kq· d) 
[kq BSB, /m' • d) 
[d) 

• bezoqen aut Zulauf 
•• • bezogen auf aerobes Volumen 

1.1.-31.12.87 
(qesamtes 
Jahr) 

54.925 
47 

---------------
=2,800 
=1,2 
=12.330 
•5, .. 

---------------
4,62 
0,23 
1,06 
4,2 

20 .1.-20. 5. 87 1.6.-31.10.87 
(ohne (mit 
Nitrifikation) Nitrifikation) 

52.373 51,702 
49 50 

--------------- ---------------=2.800 =2,800 
asl,3 •1,3 
=12.330 "12,330 
•5,6 s;S,7 

--------------- ---------------4,88 4,48 
0,26 0,21 
1,23 0,94 
4,9 4,5 

Die Ergebnisse in Tab. 2 zeigen, daß allein mit der biologi­

schen P-Entfernung im Mittel ein Gesamtphosphatgehalt im Ab­

lauf von 0,90 mg/1 P erzielt wurde, bzw. eine P-Entfernung 
von 90 %. 

Eine vergleichbare P-Entfernung erfolgte auch in der Periode 

mit teilweiser Nitrifikation, in der Nitrat mittels Rücklauf­
schlamm in die anaerobe Zone zugeführt wurde. Dies ist bemer­

kenswert, da laut Literatur (z.B. (7]) eine Nitratzufuhr in 

die anaerobe Zone die biol. P-Entfernung stört. 



H - 7 

Tab. 2: Mittlere Ergebnisse von einer repräsentativen 
Beckengruppe der 2. Ausbaustufe von 1987. 

Zei trawn 

Zul. 
unter­

belüftete 
Zone 

Abl.•• 
Nach­

klirung 

BSJh (mg/lJ 240 12 
CSB [ ■Q/1] '73 55 
orq.Slu. [mg.lc:/1) 56 
gea.N [mg/1) 56,2 32,7 
llll,-N ["9/1] 37,0 U,2 
NO,-N [»Q/1] 9,1 
NO,-N (mQ/1] 0,6 

Zul. 
unt•r­

belOft•t• 
Zone 

'66 
519 
52 

59,0 
37 ,o 

HCO, [mQ/1] '30 '60 

Abl.•• 
Naeh­

l<llrunq 

u 
60 

35,6 
29,0 
2,2 
0,6 

p, (mQ/1] 9,3 0,90 9,& 0,13 
p,,• [mq/11 o,,a o,n 
abf. Stof t• [mg/1) 210 14, 0 254 lt 
ISV [ml/Q] 51 60 
Tamp. [•Cl 17,0 lt,O 

Zul. 
unter­

bel<ift•t• 
Zone 

Abl.•• 
Nec:h­

kllrunq 

213 11 
'15 50 
51 
52 
35 

,29 .. , 
115 

29,1 ,.o 
17,0 
1,2 

1,00 
0,'1 

13 
53 

20,0 ---------------------- ---------------------- ----------------------- -------
90 
'2 

berechnet: Ptr • Pt - P,ui.: P,u, • 0,03 abf.StoU• 
• • Ausnahm• ISV 

91 
,o 

19 
u 

Neben den Ergebnissen bezüglich P ist weiterhin der ISV von 58 

rnl/g bemerkenswert. Die Werte schwankten zwischen 40 und 70 

rnl/g. 

In Abb. 3 sind die P- und N-Ganglinien von 1987 und 1988 auf­
getragen. Die P-Ganglinie vorn Ablauf zeigt, daß sich die 

Abb. 3: P- und N- Ganglinien der 2. Ausbaustufe von 1987 

und 1988 



H - 8 

Wirksamkeit der biologischen P-Entfernung ab der zweiten Jah­

reshälfte 1987 stabilisierte. Der Auflagenwert von 2 mg/1 wur­

de nicht mehr überschritten. Die Werte lagen überwiegend unter 
1 mg/1. 

Anfang 1988 wurden die hochbelasteten Zonen (Abb. 2) um ca. 
die Hälfte verkleinert, indem eine entsprechende Anzahl von 

Belüftungssträngen wieder voll mit Luft beaufschlagt wurden. 

Dies hat sich, wie Abb. 3 zeigt, auf die biologische P-Ent­
fernung nicht negativ ausgewirkt. 

Bei den Schlammindizes ist jedoch eine geringfügige Erhöhung 
feststellbar. So betrug der Jahresmittelwert 1987 58 ml/g 

(Schwankungsbereich: 40-70 ml/g) und 1988 67 ml/g (Schwank­
ungsbereich: 50-90 ml/g). 

Bezüglich des Stickstoffs läßt sich an den N-Ganglinien erken­
nen, daß aufgrund aes geringen Schlammalters von ca. 4 Tagen 
(Tab. 1) jeweils nur in den Sommermonaten eine teilweise Ni­
trifikation erfolgte. 

Ausbaustufe 1 

Ausgehend von den Erfahrungen der 2. Ausbaustufe wurde be­

schlossen, die biologische P-Entfernung in die notwendigen 

zukünftigen Erweiterungen des Klärwerks Ruhleben von Anfang an 

einzuplanen. Da außerdem ab 1990 für das Klärwerk Ruhleben 
[...]
PO, -Ana~ysen• m 

qerat =- - - FeS04 -Tank 

~~-=-=; 

Abb. 5: Regelungsschema für eine ergänzende simultanfällung 

;ur biol. P-Entfernung [11) 



H - 11 

Es basiert im wesentlichen auf einer am Ende des Belebungsbek­
kens durchgeführten, kontinuierlichen photometrischen Messung 

des Ortho-Phosphatgehaltes. Der für jedes photometrische Meß­

gerät unerläßliche, schwebstofffreie Probenstrom wird mit ei­

nem Ultrafilter gewonnen (12]. Sobald die Phosphatkonzentra­

tion einen vorgegebenen Grenzwert übersteigt, wird über einen 

Grenzwertregler solange Fällmittel (FeS04) oberhalb der Meß­

stelle dosiert, bis der Grenzwert wieder eingehalten wird. 

Da die optimale Dosierstelle während des Versuchsbetriebes 

erst noch ermittelt werden muß, erfolgt die Fällmittelzugabe 

über ein örtlich versetzbares, auf den Beckenboden absenkba­
res Schlauchsystem. Alle drei Beckenzüge sind mit dem be­

schriebenen Regelungsschem~ ~us~erüstet word~n. 

Versuchsbedingungen und Ergebnisse 

Zwischen Juli (Becken 3.2) und Ende September 1986 (Becken 

2.2) wurden die drei Beckengruppen nacheinan~er in Betrieb 
genommen. Die Einrichtung für die zusätzliche Simultanfällung 

ist seit Sommer 1987 betriebsbereit. Seit dieser Zeit liegen 
die P-Ablaufwerte allein durch die biologische P-E~tfernung' 
deutlich unter 2 mg/1. Damit jedoch die zusätzliche Fällmit­
teldosierung erprobt werden konnte, wurde von Mai bis Juli 

1988 Phosphat in den Zulauf von Becken 3.2 dosiert. 

In der v~rgang~n~n Versuehszeit von rund 4 Jahren erfolgten 
diverse.Betriebsänderungen. So wurden z.B. bei ßecKen 2.2 ung 

3,2 die Sc:1latnmbelastungen verändert. Bei Becken 3.2 wurde 
weiterhin c~s anaerobe/anoxische Volumenverhältnis variiert 

und der Volumenstrom des Rücklaufschlammes deutlich ver­
ringert. In der anaeroben Zone von Becken 3.1 wurde der Rühr­
betrieb für ca. ein Jahr von kontinuierlich auf intermittie­
rend umgestellt. 

Diese Betriebsänderungen machen eine Einteilung der Versuche 
in verschiedene Phasen erforderlich. In den Tabellen 3 und 4 

werden jedoch für jedes Becken lediglich Daten von je einer 
Phase aufgeführt, die jeweils den aktuellen Stand der Versu-



H - 12 

ehe repräsentieren (Becken 2.2 ist seit Ende September 1988 
wegen Baumaßnahmen außer Betrieb). Über die Versuchszei·t davor 
wurde bereits an anderer Stelle berichtet [13,14]. 

Tab. 3: Betriebsdaten der 1. Ausbaustufe 

Becken 2.2 Becken 3.1 Becken 3 .2 

Zeitraum 15.04.88 - 10.09.88 - 01.08.88 -
25.09.88 31.12.ea 31.12.88 

Parameter 

Ozul [m3/d] 11. 721 12.439 12. 593 
RV [IJ 10) 91 )8 

OaF 
l!l1 

)84 322 318 

V anaerob 2.118 1.594 l.066 

tanaerob* 1:11 4. 6 ], 1 2, l 

Vanoxisch 2. 228 2 .068 2.547 

tanoxisch* 1:11 •• 8 •• 1 5, 0 

Vaerob 4 .4]0 5.118 5.118 

taerob* [h] 9,6 10, 1 10,0 

TS99 [g/11 3,00 3,14 3, 08 

&rs•• i:~:;:~:r:J 0,13 0,'14 0, 14 

BR** 0,37 o, 41 o, 37 

t-rs•• [d] 9,8 8,. 7,8 

• • bezogen auf Ozul 
• bezogen a~f anoxisch•• und aerobes Volumen 

Tab. 4: Ergebnisse der 1. Ausbaustufe 

Becken 2.2 Becken ] . l Becken ] • 2 

Zeitraum 15.04.88 - 25.09.88 10.09.88 - )1.12.88 01.08.88 - ll.12.88 

Parameter ZUL ABL ZUL ABL ZUL ABL 

8S85 [mg/l] 209 5 232 • 226 8 
CSB [mg/ll 469 50 48] 54 480 69 
org. säure (mg Ess./lJ 78 - 8] - 88 -
ges.N [mg/1] 57 10, 3 6] 13,8 61, 7 16, 2 
NH.-N (mg/l] 38, 4 0, 71 43, 7 o, 68 42, 4 o, 89 
N03-N (mg/l] - 6.] - 8, 95 - 9, 4 
N02-N (mg/lJ - 0, 06 - o, 19 - o, 31 
HC03- (mg/l] 485 279 501 285 500 287 
PT (mg/lJ 7, 8 0, 36 7 •• o, 41 7.] 1, 06 

PTt (mg/l] 5,2 0, 21 5, 6 o, 16 5, 5 o, 16 
P04-Pf [mg/ll 4, 2 0, 11 4, 6 o, 05 4, 4 o, 05 
abt'. Stot'!e [mg/lJ 151 8. J 144 15, l 146 •U,2 
ISV (ml/g] - 84 - 102 - 86 
Temperatur (OC] - 20, 7 - 18, 2 - 19,] 

l"l PT • (IJ 

1 

- 96 94 86 

rt PT! (' 1 90 98 98 
'l ges,N (\ l 82 78 74 

• • bezogen au! (PT, Zul. - PT!,.>J:>l.) 100 / P-:-,zul. 



H - 13 

Einen überblick über die P- und N- Ganglinien ab Oktober 1986 

gibt Abb. 6. 

20-r------.~--------------, 

16 

.,_. PT Zul. 
o PTf Abi. 3.2 
o PTf Abi. 3.1 
• PTf Abi. 2.2 

~ 12 
c,, 

s 
Cl.. 8 

80 

60 

40 

20 

o N03-N Abi. 3.2 
.:::::_ JO o N03-N Abi. 3.1 
c;, • N03-N ~bP. t.2 ._ 
E 20 :(~ ••••• 

1oi-:.i.-~~\.,; ~-~.:· :;~~~...:,..~ 
z ~,r. - t 'll!J'!f!!':,:,'7fl4r" '"l~~ .. •·:r.-

0' ' 1 1 ' • 

1 2 2 5 6 7 8 9 9 11 12 U 14 15 
OCT OEC FEa APR JUN AUG OCT DEC FrnAPR JUN AUG OCT DEC 

01.10.1986 - 31.12.1988 

Abb. 6: P- und N- Ganglinien von der 1. Ausbaustufe 

Die P-Konzentrationsverläufe in dieser Abbildung zeigen, daß 

die P-Ablaufwerte bei allen drei Becken im ersten Versuchsjahr 

stark streuten. Danach erfolgte eine deutliche Verbesserung 

und Stabilisierung. Die Ursache für diese deutliche Verbesse­

rung ließ sich bis zum gegenwärtigen Zeitpunkt nicht ermit-



H - 14 

teln. Ursprünglich [13,14] wurde vermutet, daß die im folgen­

den beschriebenen Faktoren dafür maßgeblich sind: Bei den Bek­
ken 2.2 und 3.2 wurde im Sommer 1987 die Schlammbelastun . g Je-
weils von ca. 0,10 auf ca. 0,17 kg/kg*d erhöht. Damit nahm die 
überschußschlammproduktion zu. Da der P-Gehalt in der Bakte­

rienmasse sich kaum veränderte, war damit eine größere Entnah­
me an P-Fracht möglich. Bei Becken 3.1 wurde die Schlammbela­

stung von ca. 0,10 kg/kg*d nicht verändert, jedoch erfolgte ab 
Sommer 1987 wie bereits oben erwähnt, ein intermittierender 

Rührbetrieb in der anaeroben Zone. Dadurch wurde die Biomasse 
angereichert und es erhöhte sich deren Verweilzeit in dieser 

Zone. Mit dieser Methode wurde an anderer Stelle [15] eben­
falls eine deutliche Verbesserung der biologischen P-Ent­

fernung erreicht. Seit Sommer 1988 wurde aber der intermittie­

rende Rührbetrieb wieder auf konstantes Rühren umgestellt, je­
doch haben sich dadurch die P-Ablaufwerte nicht wieder erhöht, 
wie aus Abb. 6 ersichtlich ist. 

Bei den Becken 2.2 und 3.2 mußte bereits im ~ezember 1987 die 
Schlammbelastung wieder auf ungefä~~ den ursprünglichen o.a. 
Wert gesenkt werden, da durch die tieferen Temperaturen im 

Winter die Nitrifikation nicht mehr vollständig erfolgt wäre. 

Diese Veränderung auf den ursprünglichen Betrieb machte eben­

falls die stabile P-Entfernungsrate nicht rückgängig. Die Ab­
laufkonzentrationen für Pr liegen,nach wie vor weit unter 1 

mg/1 (Abb. 6). 

Bezüglich des Stickstoffs zeigt Abb. 6, daß mit allen drei 

Becken ein NH4-N-Ablaufwert von ca. 1 mg/1 erreichbar ist, d.h. 
es erfolgt praktisch eine vollständige Nitrifikation, sowohl 

im Sommer als auch im Winter. Mit der Denitrifikation werden 

N03-N-Ablaufwerte von ca. 10 mg/1 erzielt. Damit beträgt die 

Stickstoffelimination ca. 75 - 85 % (Tab. 4). 

In Abb. 7 sind die Ergebnisse von-der o.a. Betriebsphase von 

Becken 3.2 mit der zusätzlichen P-Dosierung in den Zulauf auf­

geführt. 



" '-..=. 

~ 
] 
.; 
0 

u.. 
1 

0 

Q. 8 

6 

0 
2500 

2000 

1500 

1000 

500 

0 

H - 15 

•lt r.u••talu:h•II' 
l'ho•Pft•t•Ooa,•ni""I 
in 4•n :r. .. 1 ... r 

. 
. , \' 
'.i \: 

..,., Altl. Nactu:lAIN"" 1 • • C 

I -t.•ll'•r.•t&a..Sat 1 r,11'""".+--. __ _ 

B 

1 
~AY 

i 2 2 
JUN JUL AUG 
1.5.1988 - 31.08.1988 

Abb. 7: P-Ganglinien von Becken 3.2 mit P-Aufstockung im 

Zulauf (A) und Eisen(II)-sulfatmenge (74 g Fe/1) 

bei unterstützender Simultanfällung (B) 

In dieser Abbildung ist zu erkennen, daß die P-Ablaufwerte 

durch die P-Aufstockung zwar ansteigen, jedoch ist die Zunahme 

deutlich geringer als die Aufstockung. Obwohl die Phase mit 

der P-Dosierung ohne Fällmittelzugabe nur vier Wochen betrug, 

zeigen die P-Daten, daß der belebte Schlamm noch Reserven für 

eine höhere P-Entfernung hat. 

Im anschließenden Zeitraum von vier Wochen wurde erstmals die 

zusätzliche Simultanfällung erprobt. Wie die P-Ablaufwerte 

zeigen, konnte damit das Überschreiten des P-Auflagenwertes 

von 2 mg/1 problemlos verhindert werden. Aus der kurzen Ver­

suchsphase lassen sich allerdings keine zuverlässigen Angaben 

über einen eventuell erforderlichen Fällmittelbedarf bei die­

sen deutlich höheren P-Zulaufwerten machen. Wie die Phase da­

vor allerdings zeigte, ist zu vermuten, daß bei einer um 3 - 5 
mg/1 höheren P-Zulaufkonzentration im Klärwerk Ruhleben kein 

oder nur geringfügig Fällmittel benötigt wird. 



H - 16 

P-Rücklösung bei der Schlammbehandlung 

Da der gesamte Überschußschlamm und das durch die Zentrifugen 

abgetrennte Schlammwasser vor dem Sandfang in den Zulauf gege­

ben wird, ist davon auszugehen, daß ein Teil des biologisch 

gebundenen Phosphats rückgelöst wird und erneut den Prozeß 

durchläuft. 

Eine Bilanzierung der Werte von 1988 ergab, daß sich zwischen 

Klärwerkszulauf und Ablauf Vorklärung eine P-Aufstokung von 

rund 1 mg/1 ergab. Davon sind 0,4 mg/1 aus dem Zentrat und der 

Rest aus Rücklösungen des überschußschlammes. 

Wie die erzielten P-Restkonzentrationen in den Abläufen der 

Nachklärungen deutlich zeigen, ist die biologische P-Entfer­

nungsleistung des belebten Schlammes jedoch ausreichend, die­

sen Anstieg vollständig zu kompensieren. 

Da die aus dem Abwasser entfernte Netto-Phosphatfracht den 

Prozeß letztlich nur über die bei der Schlammverbrennung zu­

rückbleibende Asche verlassen kann (Rauchgas kann vernachläs­

sigt werden), wurden diese beiden Mengen gegeneinander bilan­

ziert. Auf der Basis von 1988 wurde für die Schlammasche eine 

Jahresfracht von etwa 890 t/a P ermittelt. Diese Menge ist 

nahezu identisch mit der aus dem Abwasser entfernten Jahres­

menge, die sich auf etwa 840 t/a P belief. Da dieser Anteil im 

entwässerten Schlamm gehalten werden kann, ist es unter den 

gegenwärtigen Verhältnissen nicht erforderlich, das Schlamm­

wasser des Klärwerks Ruhleben chemisch zu fällen. Bei der Be­

wertung dieser Ergebnisse ist jedoch zu berücksichtigen, daß 

auf dem Klärwerk Ruhleben keine anaerobe Schlammfaulung durch­

geführt wird, das zu anderen Ergebnissen führen könnte. 

KLÄRWERK MARIENFELDE 

Basierend auf den versuchen im Klärwerk Ruhleben bezüglich der 

Verhinderung von Blähschlamm und der biologischen P-Entfernung 

wurde versuchsweise 1986 im Klärwerk Marienfelde eine der vier 



H - 17 

parallelen Einheiten ebenfalls mit einer anaeroben Vorzone 

ausgerüstet. 

Beschreibung (11Marienfelder Verfahren") 

Das Klärwerk Marienfelde (100.000 m3/d), das seit 1974 in Be­
trieb ist, besteht aus vier voneinander unabhängigen paralle­

len Einheiten (Abb. 8). 

1 
M 
... C: ... ., 
.>:.>: 
M U 
0 „ 
>..Cl 

\.U 

Zulauf 

Rücklaufschlamm 
Ablauf 

Nachklär­
becken· 

Oberschuß­
schlamm 

Abb. 8.: Einheit l des Klärwerks Marienfelde - umgerüstet 

auf Betrieb mit einer anaeroben Zone 

Die Belebungsbecken sind volldurchmischt und werden mit Mam­

mutrotoren belüftet. Die Nachklärung erfolgt jeweils in sechs 

rechteckigen, horizontal durchströmten Becken. 

Der Primärschlamm wird in einem Schwerkrafteindicker und der 

Überschußschlamm mit Hilfe einer Entspannungsflotation einge­

dickt. Beide Schlämme werden in ein Mischschlammausgleichsbe­

hälter gefördert und mit Zentrifugen entwässert, wobei ein 

Teil des Schlammes zuvor thermisch konditioniert wird. Der 

Zentrifugenkuchen wird wie im Klärwerk Ruhleben in Wirbel­

schichtöfen verbrannt. Das Schlammwasser wird in den Zulauf 

des Klärwerks geleitet. 

Die Einrichtung der anaeroben Zone bei Einheit l erfolgte in 
einem von jeweils zwei parallelen Vorklärbecken. Im wesentli-



H - 18 

chen wurde dazu das Becken mit einer Wand längsgeteilt und 

Rührer seitlich installiert, so daß eine gewünschte Pfropfen­

strömung gewährleistet ist (Abb. 8). Die Zuführung des Rück­

laufschlammes in die anaerobe Zone erfolgt über eine freiver­
legte Rohrleitung. 

Versuchsbedingungen und Ergebnisse 

Der Versuchsbetrieb mit Einheit 1 erfolgte vom Juli 1986 bis 

15. Dezember 1987. In diesem Zeitraum wurde die Simultanfäl­

lung, die seit Anfang 1986 bis Ende 1987 im gesamten Klärwerk 

angewendet wurde, bei dieser Einheit eingestellt. Die mittle­

ren Werte der wesentlichen Betriebsparameter und Ergebnisse 
sind in Tab. 5 bzw. Tab. 6 zusammengestellt. 

Tab. 5: Mittlere Versuchsbedingungen von Einheit 1 des 

Klärwerks Marienfelde vom 01.08.1986 - 15.12.1987 

ZeitraUJD 

o, •• 
RV 

1. 8. 86-15 .1~. 87 

:13.696 
63 

----------------------------------------------------v •••• r•lt 
ta a • • r •lt• 
V■ • r • lt 
t■ • r• lt• 

TS11 
Bt • • • 
B1•• 
t,. ** 

[m•] 
[h] 
[m•] 
[h) 

[g/1] 
[kg BSBo/kg·d) 
[kg BSBo /m• · d) 
[d] 

• • bezoqen auf Q,,1 
•• • bezoqen auf aerobes Voluaen 

1.500 
1,5 

6.500 
6,6 

3,4 
0,28 
0,92 
3,6 



H - 19 

Tab. 6: Versuchsergebnisse von Einheit 1 des Klärwerks 

Marienfelde vom 01.08.1986 - 15.12.1987 

Zulauf Ablaut• 
anaerobe Zone Naclllclilrung 

ZeitraWI 1. 8. 86 15.12.87 

BSB• (mg/1] 251 9 
CSB (,ag/1] C98 63 
org.Slu. [mg Ac/1] 74 
ges.N [mg/l) 60,9 41,9 
NR,-N [mq/1] 43,2 36.1 
NO•-H [mg/1] o.9 
NOa-N [mg/1] o.3 
Pr [mg/1] 10,0 1,37 
PTt [mg/1] 7,9 1.11 
PO.-P, [iag/1] 0,84 
abt.StoHe [mg/1] 133 9 
ISV l•l/g] 160 
Temp. (•C] 16,8 

------------- ----------------------------
'l Pr [III] 86 
1\. Pt r • • (III] 89 
'1. ges.H (III] 31 

• lwin&hae ISV 
0 Pu • (Pt.z••· - P,1.1o•1.) • 100/Pt.zsl. 

Die Ergebnisse bezüglich P zeigen, daß im Mittel der Aufla­

genwert für Gesamtphosphat im Ablauf von S 2 mg/1 ~ allein mit 

der biologischen P-Entfernung eingehalten werden konnte, ob~ 

wohl der Zulaufwert etwas höher lag als im Klärwerk Ruhleben. 
Der ISV mit 160 ml/g ist relativ hoch. Er schwankte zwischen 

140 und 180 ml/g. Worauf der höhere Index gegenüber denen des 
Klärwerks Ruhleben zurückzuführen ist, kann derzeit noch nicht 

eindeutig erklärt werden. Ein Grund könnte das volldurchmisch­

te Belebungsbecken sein. Die Sedimentation des belebten 

Schlammes war aber trotzdem deutlich besser als vor der Umrü­
stung. 

In Abb. 9 ist der Verlauf der P-Konzentrationen während des 

Untersuchungszeitraumes dargestellt. 

Diese Ganglinien zeigen, daß die biologische P-Entfernung sta­
bil wirkte. Der Auflagenwert von 2 mg/1 wurde zu Beginn der 

Versuche noch häufig überschritten. Im weiteren Verlauf lagen 

die Werte jedoch überwiegend deutlich darunter. 



H - 20 

Zul. anaer. Zone 

86 Dez. 86 Dez. 87 

Abb. 9: P-Ganglinien von Einheit 1 des Klärwerks 

Marienfelde vom 01.08.1986 - 15.12.1987 

Aufgrund dieser sehr positiven Ergebnisse wurde beschlossen, 

die anderen drei Einheiten des Klärwerks Marienfelde ebenfalls 

entsprechend umzurüsten. Dies erfolgte schrittweise von Herbst 
1987 bis Herbst 1988. 

Eine gezielte Durchmischung mit Rührern in den anaeroben Zonen 

erfolgt allerdings nicht mehr. Durch das Einleiten des Rück­

laufschlammes in die anaeroben Zonen und der sich dadurch er­

gebenden höheren Fließgeschwindigkeit wird eine Durchmischung 

des belebten Schlammes mit dem vorgeklärten Abwasser bewirkt 

und ein Absetzen weitgehend verhindert. Eventuell abgesetzter 

Schlamm wird mit Balkenräumern in die Schlammtrichter geför­

dert und dort wieder aufgewirbelt, da jeweils das gesamte Ab­

wasser/Schlammgemisch unter der Trennwand durch den Schlamm­

trichter strömen muß (Abb. 8). Die Balkenräumer wurden derart 

installiert, daß sie auch eventuell auftretenden Schwimm­

schlamm auf der Wasseroberfläche räumen. 

Die Ergebnisse seit der Umrüstung des gesamten Klärwerks auf 

biologische P-Entfernung sind in Abb. 10 dargestellt. 

Diese Abbildung zeigt, daß die P1-Ablaufwerte unter dem Aufla­

genwert von 2 mg/1 liegen, jedoch sind sie höher als im Klär­

werk Ruhleben. Der Grund dafür liegt nicht an den höheren Zu­

laufwerten, sondern in einer P-Rücklösung in den Nachklärbek­

ken. Dies zeigt sich deutlich aus On-line-Messungen in den 



'-0, 

E 
>-a.. 

20 

15 

10 

5 

H - 21 

...,. PT Zu.onoe.Z 
o--c ', Ablauf NI<. 

2 2 5 6 7 8 9 9 12 
DEC FEB APR JUN AUG OCT DEC FEB APR 

Abb. 10: P-Ganglinien des Klärwerks Marienfelde seit 

Umrüstung auf biologische P-Entfernung 

(l.10.88 - 30.4.90) 

einzelnen Belebungsbecken und im Ablauf der Nachklärung. Da­

nach verursacht die P-Rücklösung in den Nac~lärbecken eine P­